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Bulgária. 
Nincs a bolgároknak kimondott Na-

póleonjuk, nincs Európa homlokán taposó 
Árpádjuk, nincs rettegett Attilájuk. Nem is 
egy névhez fűződnek a bolgár győzelmek, 
akár a törökökkel imént lezajlott háboru-
jokat, akár a mostani véres hadakozáso-
kat tekintjük. Itt egy fegyelmezett, köte-
lességtudó nemzet vivja hősi küzdelmét. 
Egy nemzet, melynek minden egyes tag ja 
egyért küzd és egyet akar. Akár egy tö-
kéletes gép egyes alkotórészei, mindegyik 
a maga hivatását teljesiti a legnagyobb 
precizitással. 

Mintha az ősi hun vér lobogna föl a 
késő utódok hősi ereiben. A VI. és VII. szá-
zad irói nem egyszer nevezik az Alduna 
mellett letelepedett bolgárokat egyszerűen 
hunoknak. Nem is testvérháború folyik 
odalent a Vardar-folyó mentén, hanem 
egy hunmagyar-mordvin-török keverékü 
elszlávosodott, kicsi, de nagyra törő nem-
zet élet-halálküzdelme ez két elbizakodott, 
zsákmányéhes koldus-nációval. Miután 
a szerződésileg biztosított hóditások nem 
tudták falánk étvágyukat lecsillapítani, 
ugy csináltak a szerbek és a görögök, 
mint az útszéli koldusok. Először kéreget-
tek, ma jd pedig nekitámadtak a bolgárok-
nak. A szerbek és görögök Bulgária elleni 
küzdelme minden erkölcs hijján való. Va- ', 
lóságos kolózkodás, rablóhadjárat . Ámde . 
Bulgária nemcsak hogy diadalmasan el- \ 

lenáll e kalózoknak, hanem győzedelme-
sen vissza is veri, sőt öl is veri őket. Ez 
,a vitézi erény és az erkölcs győzelme, fö-
lénye. 

Eltekintve attól, hogy nekünk életbe-
vágó érdekünk, legsajátabb és legönösebb 
érdekünk Bulgária győzelme és Szerbia 
megsemmisítő veresége, a bolgár vitézség 
és hősiesség előtt akkor is kalapot kellene 
emelnünk, ha az ellenkezője volna érde-
künk. Mintha Európát ostorozó Attila vh 
tézei, párducos Árpád hősei elevenednének 
meg előttünk. Önkéntelenül is a magunk 
rég lehanyatlott, régi dicsőségünk ujul 
meg lelkünkben Bulgária hősi küzdelmének 
lát tára. S hogy ezt a vitéz nemzetet most 
hátba készül támadni egy még hetekkel ez-
előtt is, sőt állítólag még most is velünk 
szövetséges kishatalom, az méltán clszo-
mori that minden embert, akiben él az 
erény, az erkölcs, a vitézség, a haladás, a 
kultúra iránti tisztelet. 

Mert Bulgária fiai nemcsak vitéz ka-
tonák, hanem ők a Balkán-félsziget egyet-
len, kul turára hivatott népe. Kanitz Ágost, 
európai hirü botanikusunk, aki tudományos 
kutatásai közben nemcsak a Balkán flórá-
ját, hanem annak népeit is tanulmányozta, 
szent meggyőződéssel hirdette már évti-
zedekkel azelőtt, hogy a bolgárok a Bal-
kán-félsziget jövő iparosai. Hogy pedig az 
ipar mit jelent a kultúra terén, azt nem kell 
bővebben magyaráznunk, csak rámutat-

i nunk ar ra , hogy a műveltség mely fokán 

állanak Európa iparüző államai, vagy ha 
az Egyesült-Államok széditő haladására és 
gazdagságára gondolunk. 

Bulgária győzelme a koldus és mű-
veletlen szerbek és görögök fölött tehát 
nemcsak a mi saját önös érdekünk, hanem 
az emberiség haladásának és műveltségé-
nek is követelménye. A kultura veresége 
lenne a szerb-görög győzelem. 

Akkor, amikor diplomáciánk a ro-
mán-bolgár ellentétek kiegyenlítésén fára-
dozik, tiszteletreméltó kötelességet teljesít 
ugy az emberiesség, mint az emberiséggel 
szemben. 

Az emberiesség követelménye egy 
ujabb embergyilkoló, embervért folyató 
háború megakadályozása, az emberiség ér-
deke egy kulturára képes ország tönkre-
verésének a meggátlása. Nem nagy sztra-
tégának kell lenni annak a megjósolásához, 
hogyha Bulgáriának a szerb-görög kaló-
zok legyőzése után a pihent és régóta vi-
tézi babérokra törekvő románokkal is föl 
kell vennie a küzdelmet, Bulgáriának el kell 
véreznie. Máris emberfölöttit produkált ez 
a minden csodálatra méltó nemzet eddigi 
harcaiban, mikor diadalmasan ott áll a 
Balkán előbb vele szövetséges, most ellen-
séges népei között és fölött. 

Ha Románia nem engedheti meg, 
miként ezt büszkén hirdette és üzente a 
román Hohenzollern a hatalmas német 
Hohenzollernnek, egy Nagy-Bulgária ke-
letkezését, viszont a Habsburgoknak tud-

Babiloniai éjszaka. 
Irta: Szekula Jenő. 

A hold besütött a szálloda hófehér függö-
nyén keresztül. Az asszony felriad álmából s 
félhangon, mintha csak emésztő lázban be-
szélne, kiszólt a szomszédban virrasztó ko-
mornájának: 

— Grenvilette? Alszik? 
Semmi válasz. A komorna, aki egyben a 

társalkodónője is volt, aludt mélyen: bete-
metkezve a párnái közé. 

Kísérteties csönd és némaság köröskö-
rül. A szállodában nem volt egy lélek sem 
ébren. Csak a tenger távoli zúgása a mere-
dek homoktorlaszok fölött, mely idáig zen-
gett a szélben, törte meg olykor az éjszaka 
fenséges csöndjét. 

— Vájjon hány óra lehet? — tűnődött az 
asszony elmerengve. 

Kitekintett az ablakon. Egy ódon zárda 
düledező tornyán csak nehezen tudta kibön-
gészni a mutatót. A hold rávilágított a fehér 
óraiapra. Éjféli egy óra volt. 

— Mily sokáig lesz még reggel, — só-
hajtotta az asszony és két karját kitárta az 
aranyozott menyezet felé. 

Lelkével vad álomképek incselkedtek, 
játszottak. Szédült. Mióta a férjétől elvált, 
~ ennek már két éve — most először gon-
dolt férfiakra. Ha két erős kar most átölel-
hetné derekát, magához szorítaná és álomra 

csókolná valaki a szemét, összerázkódott a 
rémülettől és a félelemtől. 

— Mily borzasztó lenne, — suttogta el-
merengve. 

— Mert gyűlölte a férfiakat, — nem-
csak egyedenként, hanem az egész nemet, 
— ugy érezte ebben a pillanatban. Mióta si-
került magát kiszakítani a férje karjai kö-
zül, mint az üldözött vad futott, menekült 
a világban, senkivel sem érintkezve, egy zár-
daszüz már esküvel megpecsételt fogadal-
mával, ifjú és zaklatott lelkében. 

— A szerelem ostobaság, — irta napló-
jában, — a házasság pedig egy ostobaság-
nak a realizálása. 

De ezen a titokzatos éjszakán, hóbortos 
és álmodozó fejében ismét föléledtek a fér-
fiakról való képzetei. Pedig azt hihette, hogy 
örökre szakithatott már e dőre gondokkal. 
Sőt ami a legborzasztóbb volt, a saját férte 
is eszébe jutott egy pillanatra, — hogy él, 
talált-e asszonyt, aki szeresse és álomra rin-
gassa a fejét. 

Az asszony ásított. Mint egy fáradt és 
lesoványodott oroszlán. Fejét eltemette mé-
lyen a csipkefehér vánkosok közzé. 

— Az afrikai ég! — nyöszörögte. — Az 
átkozott afrikai ég! 

Az ablakra tekintett, amelynek Világos 
moszkitóhálóján keresztül besugárzott az éj-
szaka emésztő forrósága. 

— Milyen fűszeres a levegő, sóhajtott 

az asszony, fázva. Egzotikus virágok illata 
fürdik benne. Véremmé válnak ezek az át-
kozott virágok. 

Lázasan öltözködni kezdett. Maga sem 
tudta miért. 

— Sétálni megyek, — suttogta. — Álom 
amúgy sem jön a szememre. 

Könnyű, fehér csipkékkel borított pon-
zsé ruhát vett föl, amelyben egészen fiatal, 
majdnem lányos volt az alakja. Nagy, vilá-
gos szalmakalapot, egyszerű párisi szalag-
disszel, könnyű kivágott lakk-topánt. A fali 
tükörben pillanatig meghitt csodálattal bá-
multa karcsú és most valóban igézetes alak-
ját. Nagyot nyújtózott, mint a vadászatra in-
duló macska. 

Benézett a szomszéd szobába. 
— Grenvilette! — suttogta. — Grenvi-

lette! ébredjen. Sétálni megyünk. Leme-
gyünk a tengerpartra. 

A komorna aludt egész [mélyen, jfelig 
kitakarva és majdnem félmeztelenül. Nem 
válaszolt úrnője hívó szavára. Pedig ez mind-
egyre türelmetlenebbül ismételgette: 

— Grenvilette! Grenvilette! 
— Alszi'k, — mormogta az asszony el-

szomorodva. — Talán kegyetlenség is volna, 
ha most megzavarnám. 

Tanácstalanul tekintett szét. 
— Egyedül megyek, — mondotta vak 

elhatározással. — Ugy sem bánt senki. Váj-
jon ki bántana. 
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niok kell — s bizonyára tudják is, — mi 
sem engedhetjük meg közvetlen szomszéd-
ságunkban, egy Nagy-Románia alakulását. 
A területileg megnövekedett Románia ál-
landó törekvése a magyar-osztrák biroda-
lom románlakta részeinek az elhóditására 
fogna irányulni, holott, ha meg is alakul 
Nagy-Bulgária, nem lesz vészedelmes Ro-
mániára, mert Bulgáriának semmi érdeke 
nem lesz a tőle etnográfiailag merőben kü-
lönböző Romániában érvényesülési teret 
keresni, miután az Égei-tenger birtokában 
belekapcso'lódhatik a nagy világforgalom-
ba. 

Reméljük, diplomáciánk elég éber és 
elég energikus lesz Bulgáriának és ezzel 
Ausztria-Magyarország érdekeinek meg-
védelmezésére. 

Tisza miniszterelnök és a románok* 
A ,nagyváráéi, görög-katolikus kanonok beik-
tatása a'lkaltoiiávaí Nagyváradon időzött lsacu 
Aurél dr., kolozsvári ügyvéd, a nemzetiségi 
mozgalmak egyik ismert vezetőembere, aki 
egyrk jegyzője volt a bizottságnak, amely az 
1881-iki hires passzivitási nyilatkozatot ké-
szítette. Egy újságíró lsacu Aurél doktorral 
érdekes beszélgetést folytatott, amely meg-
világitotta a tárgyalás mibenállását, amit 
jelenleg Tisza István gróf a nemzetiségi bé-
kekötés érdekében folytat. 

— Igaz, — kérdezte munkatársunk, — 
arnit .egyes lapok írtak, hegy a tárgyalás Ti-
sza István és a románság között már befe-
jezést nyert? Mert az illető lapok szerint en-
nek folytán az aradi románság kilépett pasz-
szivitásából és Tisza István' grófra adta sza-
vazatát.. 

— Szó s>mcp róla. A tárgyalás tényleg 
megindult, de még a kezdet legkézdetén van. 
Azt örömmel látjuk, hogy Tisza István gróf 
vette kezébe a tárgyalásokat, mert őt olyan 
emb.ermelk; ismerjük, aki véghez is viszi, amit 
akar, de fontos dolog, hogy ,a miniszterelnök 
b'elvesen és őszintén informáltassék. Abból a 
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beszédiből, amit Tisza István gróf Kolozsvá-
rott mondott — amikor a nemzeti munkapárt 
szervező körútját tartotta — kitűnt, hogy a 
miniszterelnöknek az 1881-iki passzivitási 
nyilatkozat hibás fordításban jutott a kezébe. 
A gróf or akkor azt mondotta, hogy olyan 
emberekkel, akiknek ez a programjuk, nem 
lehet szóba állani. Annyi bizonyos, hogy a 
passzivitási nyilatkozat óta változtak az idők, 
annak több pontja túlhaladott álláspont, 
több pontja esetleg módosítható: ez ép az 
egyezkedés tárgya és célja. Mangra Vazul or-
szággyűlési képviselő is indított különben 
tárgyalást Tisza István gróf tudtával, ide 
eredménye nem volt. Mangrát ez azonban 
nem csüggesztette el, a kísérleteit tovább 
folytatja. 

Miért nem sikerül 
az ellenzéki blokk? 

— A politikai helyzet. —• 

(Saját tudósitónktól.) Az ellenzéki blokk 
nem sikerülhet. Meg van az oka. Mert ha az 
volt a végső céljuk, hogy egységes 67-es tá-
bort szervezzenek, miért alakítottak előbb 
egységes 48-as tábort? S ha elébb 48-as egy-
séget hoztak létre, hogy törekedhetnek mint 
végcéllá, az egyesült 67-es 'blokkra? 

Hasztalan ámítják az urak önmagukat; 
immár nincs Magyarországon olvasni tudó 
ember, aki ne látná át Céljaik szövevényét. S 
hasztalan akarják a lehetetlen dolgokat bo-
nyolult pártszervezés leplével takarni: az 
elvtagadás tényét el nem rejthetik. Nyilván-
való, hogy a 67-es „blokk" arra szolgál, hogy 
a 48-asok elveik fentartása mellett vehessenek 
részt benne, hogy lefelé tovább is független-
ségieKnek mondhassák magukat, fölfelé pe-
dig akár visszafejlesztő közösügyeseknek 
kínálkozhassanak. Vagyis az egész „blokk" 
arra szolgál, hogy ismét eljátszhassák játé-
kukat, amellyel niár egyszer bukást arattak 

Kiosont a szállodából. Halkan suhant el 
a fehér márványlépcsőkön. A portás csodál-
kozva tekintett utána. 

— Mindjárt visszajövök, — suttogta az 
asszony, mintegy mentegetődzésképen. 

A város kihalt volt és néma. Csak egy 
magános öszvérfogát ment vontatottan a íe-
hér'fénybe vesző utón. Gyümölcsöt és dato-
lyát szállított a városba, valami korán éb-
redő berber. A magas fehér házak csukott 
és erkélyszerű ablakaikkal tompán bámész-
kodtak le a tovasuhanó asszony után. 

Az asszony megindult a tenger felé. 
Elhagyta a kőfalakat. Régi és lerombolt 

arab erőd emlékei, ahonnan már nem mere-
deznek sötéttorku ágyuk a kikötő felé. Utja 
most sötétlő csaliton vezetett keresztül. A 
pálmák, fekete gummifák és az olaj virágos 
illata uszott-kavargott fölötte a nedves, éjsza-
kában. Elvegyülve a tenger sós leheleté-
vel. 

Az asszony összerázkódott. 
— Ez a 'babilóniai éjszaka, — suttogta 

babonásan. 
Maga sem tudta, hogyan beszél, miről 

álmodozik. De olvasta valahol, hogy volt egy 
éjszaka Babilonban, amelyben férjes nők a 
karjába vetették magukat az első ismeretlen 
férfinak, aki szembe jött velük. Akár teher-
hordó volt, vagy csak hitvány tehénpásztor. 
Miiitta istennő tiszteletére történt ez. A sze-
relem mindenható királynője rendelte el 
igy. 

Szédült. Arca ellenállhatatlan uizben 
égett. . 

— Ostoba szokás volt. Pogány nők val-
lásos gyönyörűsége. De mégis. Talán nem 
ártana, ha ma is divatban lenne. Ismeretien 
férfivel ölelkezni sohasem lehet veszedelmes. 

Elpirult. Fehér bőre lángban égett és pi-
rosra gyúlt ki az arcán egészen a hajáig. 
Mintha kihallgatták volna gondolatát, ame-
lyet pedig még magának is alig mert be-
vallani s még félhangosan sem merte volna 
végigmondani. 

— Ki lesz az a férfi, aki ma éjszaka 
szembe jön velem? — tűnődött lázban égve, 
ellenállhatatlan kíváncsisággal. 

Lekerült a kövecses tisztásra, ahonnan 
már fehér tűzben világolt feléje a zajongó és 
a sugaras tenger. Meggyorsította a lépteit. 

— Ah! — 'kiáltott föl hirtelen s megál-
lott, mintha virággá vált volna a lába s moz-
dulni sem tudott volna a rémülettől. 

Arab fiu jött vele szembe. Magas, nap-
barnította ifjú; sötét nyakán széthajtva a vi-
lágos burnusz. Három szamarat terelgetett 
maga eiött. 

Az asszony megállította: 
— Hogyan jutok legközelebb a kikötő-

be? — kérdezte elhaló hangon. 
A fiu ráemelte sötét és kíváncsi és dió-

szinii szemét. Az asszony farkasszemet né-
zett vele. S az arca már nem volt piros, mint 
a rózsa, hanem fehér volt, mint a hó. 

a maguk, — de fájdalom, elöébb a nemzet 
számára. Arra már nincs bátorságuk, hogy is-
mét „koaMció"-nak nevezzék magukat, hát az 
újszerűen hangzó „blokk" szóval remélik a 
bukott színjátékot megismételhetni . . . 

Mi csak örvendhetnénk, ha ők végre iga-
zán, fentartás nélkül és parlamentáris módon 
rátérnének arra a 67-es alapra, amelyen a 
munkapárt áll. Ha véget vetnének a komédiá-
nak, amely nemzetet és királyt egymás ellen 
hangolja, lent gyanúval illeti a koronát, fent 
gyanút vet a népre, — az országot teljesít-
hetetlen vágyakra szítja* — a dinasztiát ál-
landó ellenszenvre ingerli, — a nemzettől; 
„ígéretekkel", a koronától „fenyegetésekkel"' 
akar maga-magának hasznot szerezni s ket-
tős megtévesztéssel kettős kárt okoz trón-
nak és hazának egyaránt. Ha ezt a játékot 
komolyan beszüntetnék s végre 'becsületesen 
ráállanán'ak a 67-es alapra: valóban dicsé-
retet érdemelnének. De ha ez volna Andrássy 
és a blokk célja, — aminthogy ezt mondják 
némely cikkeikben — mért alakitottak egy-
séges függetlenségi pártot, mért vették annak 
programjába a régi jelszavakat s mért tart-
ják tovább is fenn azt a függetlenséginek ne-
vezett pártot, melynek minden elvét ismét 
megtagadni készülnek? Gy alázása ez a 67-
nek, amelyről azt a hiedelmet keltik, hogy 
csak szemfényvesztéssel tartható fenn. S; 
gyalázása a 48-nak, mely igy mindig csak. 
ámítás eszköze. S az egész magyar alkot-
mányt, történelmi fejlődést, a nemzet minden 
értékét csak azért járatják le, hogy maguk-
nak őrszemi állásokat szerezzenek. 

Ha netán igaznak bizonyulna az a cso-
dás eset, — amit egyre sűrűbben hangoz-
tatnak, — hogy nem uj koalíciót, kooperációt 
vagy blokkot, hanem egységes kormányké-
pes pártót lógnak alakítani, vagyis ha 48-as 
Justh-pártiak, 48-as Kossutlh-pártiiak, illetve 
immár Károlyi-pártiak, demokraták és nép-
pártiak, Andrássy-pártiak és disszidensek 
mind-fhind egységesen konzervatív 67-es 
aláfn'á fognak helyezkedni: — ugy ettől az 
uj alakulattól csak azt kívánhatja az ország, 
hogy őszintén és becsületesen vonja le elv-
változása minden konzekvenciáját. Vagyis 
vallja be fentartás nélkül, egyenesen az or-
szágnak, hogy a közjogi kétlelküségeknek 
egyszersmindenkorra véget vet, hogy a po-
litikai morálnak megfelelően, ezentúl nem 
hirdet fölfelé más és lefelé más programot. 
Mert az igen is előfordulhat, hogy csődbe 
jutott demagóg-pártok bevallják, hogy üze-
müket tovább nem folytathatják is genis rá-
térhetnek egy szolidabb, reálisabb politikai 
útra: de ennek legfőbb föltétele a nyilt ön-
beismerés, nehogy ismét az inszolid útra tér-
hessenek. Ha tehát az ellenzéki pártok való-
ban egy egységes kormányképes pártot ala-
kitanának, a következőket várhatná tőlük az 
ország: 

Adják ki határozott, félreérthetetlen oro-
gramban, hogy nincs kétféle elvük. Nincs 
úgynevezett ideális s úgynevezett reális pro-
gramjuk. Vagy ahogy ők mondani szokták, 
nincs aktuális (kvótaemelés) és távoli jövőt 
igérő (áil-kuruc) programjuk. Szóval nincs 
külön programjuk arra az időre, amikor őr-
Szemi állásokat töltenek be s külön program-

Kizárólag helybeli, hirtíé-
Teiefon veís asztalosmesterek által 

készített, elismert jóminő-
ségü és báni illatos olcsó 

515. 

első kézből csakis az Egyesült 
Műasztalosok Buforraktárában 
(Szeged, Tisza Lajos-körút 19. szám 
alatt, Kertész pékkel szemben) kap-
hatók; esetleg részletfizetésre is 
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juk arra az időre, amikor őrszemi állásokra 
törekednek. Vallják be egyszersmindenkorra, 
hogy ők konzervatív 67-esek. Ezzel ugyan 
akarva, nem akarva, beismernék azt is, hogy 
sok éven át tévedésbe ejtették a független-
ségi érzelmű népet, hogy mindig csak a ha-
talom elnyerése érdekében tévesztették meg 
hívőiket: de a -saját mult vétkeik -e bevallásá-
val bizonyos 'mértékben expiálhatnák a multat. 
Teljessé aoznban csak akkor lenne az expiá-
lás, ha a 67-es alapra való őszinte helyezke-

dés konzekvenciáját — tisztességes politiku-
sokhoz illőn — más irányban is levonnák, ö k 
ugyanis 48-as pártprogrammal választattak 
meg, — a politikai erkölcs kívánná hát tő-
lük, hogy midőn nyiltan elvet cserélnek, meg-
kérdezzék választóikat, 'illetve a választók 
rendelkezésére bocsássák mandátumaikat. De 
ugy-e bárí ők mind ezt nem fogják megcse-
lekedni!? Ugy-e bár ők mindebből semmit se 
váltanak be. Hát ezért nem sikerülhet az el-
lenzéki blokk. 

láatisaaaBaánassaiffaaaBaaaissaaaa aasaaaaaaaaaaaaaBsaaaaBaBaaaBaBBBBaaaaaasBCBBasBaaaBEsiaiBaaaasaaaiiEBHaa 

A monarchi 
őrködik a határon. 

(Berchtold nyilatkozatának 
hatása, — Románia fegyve-
re i beavatkozása 24 órán be-
lül eldől. — Ujabb hírek 

a harctérről.) 

(Saját tudósítónktól.) Berchtold Li-
pót gróf külügyminiszter nyilatkozata nem 
hangzott el európai visszhang nélkül. Ber-
lin ,is mégadta a nyomatékot Berchtold ki-
jelentésére: a németek sem hajlandók be-
lemenni a semlegességi komédiába. És ez 
nagyon szép így, a pohárba megint tiszta 
bor -ömlött: a szövetség és az ántárit el-
lentéte megint derekasan kiderült. 

Segiti kideríteni Oroszország is, mely-
nek ,perfid románugrató politikáját nem 
kell külön jellemezni. Mára ez a .períídia 
csak jobban megvilágosodott, a világhábo-
rú gondolatát sikerült megint ráfeketiteni 
az amúgy is fekete lá tóhatárra . Az orosz 
flottamozgósitást ugyan próbálják cáfolni, 
de ezt a játékot már ismerjük. Aztán ma 
éjjel arról jött szenzációs hir, hogy a íetn-
berg—podolszki vasúti vonalon minden 
szetnely- és teherforgalom szünetel már) 
—: nyilvánvalóan az orosz katonai akciók 
miatt. : 7 ; 

A bolgár fegyverek ió vagy balsikere 
érdekel bennünket legjobban. Ha á monar-
chiának sikerül a román-bolgár ellentét el-
simítása és a bolgár katonáknak sikerül a 
szövetségesek végső leverése, akkor az 
orosz kikapott. A román-bolgár konfliktus 
sima elintézése nagy mértékben attól függ, 
mennyire veszi észre mind a két nép az 
orosz képmutatást, amelynek ők csak já-
tékszerei lennének. E tekintetben főkép a 
románokon a sor, mer t hiszen a bolgárok-
nak már keserű a szájuk ize az orosz ra-
vaszság észrevevésétóí. 

Ami pedig a bolgár fegyverek teljes 
győzelmét illeti: ez a győzelem nagyon 
valószínű. Most még nagy a jelentések és 
cáfolatok boszorkánytánca, a stratégiai 
helyzet -nem .egészen világos, de ami belőle 
látható, .az a bolgárok javára szól. Igaz, 
bogy Bécsbe az a jelentés jött, miszerint 
a görög csapatokkal a bolgárok nem bír-
nak, illetve Ivanoffot az a veszedelem fe-
nyegeti, hogy bekerítik és elfogják, viszont 
nem szabad felejteni, hogy Görögország-
gal szemben még nem lépett föl igazán 
Bulgária, hanem csak guerilla-harcot pro-
vokált, hogy igy sakkban tar tsa, az erejét 
Pedig Szerbia, illetve Románia ellen indit-
sa. t . } 

Románia, ugyanis a közvetlen fegyve-

res beavatkozás előtt áll, ugy, hogy Péter-
várott ma tudni vélték, hogy Románia hu-
szonnégy órán belül fegyveres beavatko-
zással lép föl Bulgária ellen. 

Ez most a helyzet, mielőtt végleg te-
metővé tennék a szerencsétlen és tragikus 
Balkánt . . . , 

A mai napon még ezek a jelentések 
érkeztek: 

A MONARCHIA ÁLLÁSPONTJA. 
Bécs julius 9. Illetékes helyen, megerő-

sítik, hogy Berchtold gróf a francia nagy-
követ kérdésére -Ausztria-Magyarország ál-
lásfoglalása tekintetében azt a választ adta, 
hogy a monarchia csak addig nem avatko-
zik bele a balkáni eseményekbe, amig saját 
erdekei veszélyeztetve nincsenek. A külügy-
miniszter válasza mindenfelé nagy feltűnést 
kelt, bárha mértékadó külpolitikái körök nem 
hajlandók a nyilatkozatnak különösebb fon-
tosságot tulajdonítani A hármas entente ál-
láspontjának Dumáin francia nagykövet által 
történt megállapítása a- balíkáilil válság törté-
netében nem jelent ujabb korszakot, hiszen 
az entente hatalmak semlegessége már a vál-
ság kezdete óta elhatározott -dolog volt s a 
monarchia álláspontja a Bálikán eseményei-
vel szembein. is ugyanaz volt az Ősz óta s 
ugyanaz maradt a szövetségesek háborújá-
val szemben, amii vöríí á Törökország ellen 
való háború kérdésében. 

A külügyminiszter kijelentései tehát a 
legtávolabbról sem jelentenek fordulatot a 
balkáni válság történetében, de mindeneset-
re azt jelentik, 'hogy a fflotiarchia továbbra is 
fentartja hadikészültségét a déli határokon és 
hogy a tartalékosok hazabocsátásáról egye-
lőre szó sem lehet. 

A monarchia .mérsékelt álláspontját a 
hármas entente vezető államférfial is elis-
merték és értékelték. Ausztria-Magyarország 
a jövőben is azon lesz, hogy semlegességét 
megőrizze, féltékenyen fog azonban ŐrkÖdrfi 
azon, hogy jogai és balkáni érdekéi semmi-
féle sérelmet ne szenvedjenek s csak örülni 
fog, ha az események nem fognak olyan 
fordulatot venni, mely a monarchiát az ed-
dig tanúsított tartózkodásából való kilépésre 
kényszerithetné. Bizonyos azonban, hogy a 
be nem avatkozás határai ott végződnek, 
ahol érdekeinket határozottan csorbítva lát-
juk. Németország egészen határozottan a 
monarchia mellett áll s annak politikáját fel-
tétlenül helyesli. 

Ausztria-Magyarország már csak azért 
is kötelességének tartotta, hogy álláspontját 
ilyen határozott formában szögezze le, ne-
hogy a balkáni államok azt hihessek, hogy 
Európát egyáltalában nem érdekli, ha bármi 
is történik a Balkánon s nehogy a háborús 
felek bármelyike is abban a téves hitben 
ringathassa magát, hogy a londoni konfe-
rencia határozatain változtathat. Ausztria-
Magyarország — a Ballplatzhak ez a nézete, 

— nemcsak saját érdekeit védi', d-e egész Eu-
rópa békéjén őrködik, .mikor ezt az álláspon-
tot követi. 

OROSZ VÁD ELLENÜNK. 

Bécs, julius 9. A Zeit berlini tudósítója 
-odavaló oro-sz körökből értesült, hogy Orosz-
országban ez idő szerint igen nagy ,az elkese-
redés Ausztria és Magyarország ellen. Az 
orosz közvélemény azt mondj.a, hogy az u j 
balkáni háborúért a monarchia a felelős, 
mert ha Ausztria és Magyar-ország nem ta-
nácsolta volna a balkáni államoknak, (hogy 
a cár döntőbíróságát utasítsák vissza, akkor 
a cár békésen' oldotta volna meg .a bonyodal-
mat. Ha Ausztria és Magyarország mozgósí-
tani fog, akkor Oroszország is hasonló intéz-
kedést fog tenni. 

KOMOLY VESZEDELEM. 
Paris, julius 9. A Figaró értesülése sze-

rint az orosz diplomácia akciót készít elő, 
hegy valamelyik hadviselő félnek Begelsö 
győzelme utón véget vessenek a további há-
borúnak. Attól félnek, hogy a balkáni hely-
zet komoly veszedelemmel fenyegeti Európa 
békéjét. Oroszország, amely számos csalódá-
sa mellett sem tud lemondani a balkáni né-
peken való pro lektori szerepéről, nem fogja 
tűrni Bulgária összetörését. 

ROMÁNIA FÜLLÉPÉSE. 

Bukarest, julius 9. Hogy a háború mi-
lyen formaság mellett fog megkezdődni, had-
üzenet megy-e Széfiába, vagy -pedig a román 
csapatok egyszerűen megkezdik az előrenyo-
mulást Bulgáriába, erre nézve sokféle ver-
zió terjedt el a városban s az egyik hiir sze-
rint, amelyet -egy tekintélyes bukaresti lap 
közölt, a román kormány megváltoztatta el-
határozását és mégis ultimátumot ifog külde-
ni a bolgár kabinetnek. Ez ,a hir azonban ,nem 
felel meg a valóságnak s egészen bizonyos, 
hogy a román-bolgár háború hadüzenet nél-
kül fog megkezdődni. Egy vezető államférfiú 
érire vonatkozólag a következőket mondotta: 

— Románia nem küldött ultimátumot 
Bulgáriának és nem is fog küldeni. -Erre -kü-
lönbén nincs is már szükség, -mert -a román 
kabinet -már bárom héttel ezelőtt jegyzékben 
értesítette a bolgár kormányt, hogy ujabb 
balkán-háború -esetében szintén fegyveresen 
fog föllépni s ezt az elhatározását annak 
idején közölté az európai hatalmakkal is. Ha 
a román kormány ennek ellenére még egy 
utolsó intést küldene -Szófiába, ez semmi-
esetre sem fog a mozgósítás teljes befejezése 
s az összes katonai Intézkedésiek megtétele 
előtt, történni. lEz 'különben; érthető is, mert 
hiszen ha mí a (dolgok mostani stádiumában 
diplomáciai tárgyalásba kezdenénk, k-öninyen 
ugy tűnhetnék f-Öl a dolog, -mintha az utolsó 
.pillanatban megijedtünk volna. Mi nem aka-
runk senkit sem megfélemlíteni, mi senkiivel 
szemben kötelezettséget nem vállaltunk, 
senkinek szövetségese nem vagyunk s _ telje-
sen önállóan akarjuk haáánk jövőjét, biztosí-
tani. 

ROMÁNIA HÁBORUT AKAR! 
Bukaredt, julius 9. A .helyzetet rendki-

vül 'komolynak taintjá'k. A közvélemény a 
háborút követeli és megállapitható, hogy Ro-
mániának első lépése, mellyel Bulgáriát en-
gedékenységre akarta bírni, nem jór-t siker-
rel. A bolgár kormány és főképen Danev mi-
niszterelnök, ma is azon ,a makacs álláspon-
ton van, mélyen eddig volt. Ép ezért most 
elkövetkezik a második presszlós lépés: 
200,000 román katona szombaton vagy va-
sárnap átlépi a bolgár határt és megszállja 
a Turtukája—Balcsik között elhúzódó terü-
letet. Ugy számítanak, hogy három-négy 
nap alatt megtörténik az okkupáció. Ha azon-
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ban ez sem lesz eredményes, akkor Romé 
nia megkezdi a háborút Bulgária ellen. 

OROSZORSZÁG BIZTATJA BULGÁRIÁT. 
Szófia, julius 9. 01y,an körűikből, melyek-

nek jó összeköttetőseik vannak. Pétorvárra, 1, 
'határozottan azt mondják, hogy a szófiai 
orosz követ ígéretet tett Danetv .miniszterei -
nőknek, hogy Oroszország nem fogja tűrni, 
hogy Románia bizonyos határokon tul men-
jen Bulgáriával szemben. A (szobrán ja fo-
lyosóim komoly politikai körökben megerősí-
tik azokat a hirieket, hogy Oroszország déli 
tartományaiban mozgósítás van. Ez magya-
rázza azt ,a szokatlanul feltűnő nyugalmat, 
hogy Bulgária még mindig nem tett semmit 
Románia megnyugtatására. 

MIRE VÁR ROMÁNIA? 
Bécs, julius 9. Szemben azokkal a bu-

karesti és londoni 'hírekkel, melyek a román 
hadsereg közbelépését már küszöbön állónak 
mondják, a legjobb forrásból: értesülünk ar-
ról, hogy a román kormány okvetlenül be-
várja azt az időpontot, amig a harctéren dön-
tő események következnek be. A román 
mozgósítás csak julius 15-én fejeződik be tel-
jesen és a román csapatok addig helyőrsé-
geikben, illetve ,a mozgósítási központokban 
maradnak. Tehát julius 15-ig nyolc nap idö 
és azután még néhány nap van arra, hogy a 
Bulgária és Románia között fenyegető válsá-
got esetleg békésen megoldhassák. 

A BOLGÁR ÁLLÁSPONT. 
Szófia, julius 9. A hétfői miniszteri ta-

nácskozásban és az utána következő korona-
tanácskozásban, amelyen az ellenzéki vezérek 
is resztvettek, kiváltképen a román-kérdéssel 
fogl aIkóztak. Ez a tanácskozás este tiz órától 
reggel négy óráiig tartott. Az ellenzéki párt-
vezérek kijelentették, (hogy a Romániával 
való teljes és azonnal való megegyezés föltét-
lenül szükséges. Az ellenzéki körök azt hi-
szik, (hogy Danew a bonyolult helyzet miatt 
kénytelen, liesz legközelebb lemondani, hogy a 
külső politika irányának gyökeres megvál-
toztatását lehetővé tegye. 

A SZERB-BOLGÁR HARCTÉRRŐL. 
Belgrád, julius 9. A bolgárok föladták 

azt a szándékukat, hogy Demir H'isszart 
megszállva tartsák és valószínűleg Szerrezt 
is föl fogják adni. A bolgár csapatok Sumája 
Balja felé vonultak vissza, A görögök mind-
jobban előrenyomulnak a Struma völgye felé. 
Az üszyíbi vasúti összeköttetés megszakadt 
és a vonatok csak Gümeldzséig mennek. 

Belgrád, julius 9. A bolgárok ma reggel 
négy árakor megtámadták a szerb csapato-
kat, amelyek Zajcsárnál exponált hadállás-
ban voltak. A bolgárok erősein, tüzeltek és 
négyszer ismételték meg a támadást, de 
mindanniyszor visszavetették őket. A bol-
gárok végre is kénytelenek voltak nagy ren-
d e t ien-sé gb e n vissz avonulni. 

SZÜNET A HADMŰVELETBEN. 
Belgrád, julius 9. A bolgár hadvezetőség 

kénytelen volt a visszafelé való koncentrálást 
egészen Radovicáig elrendelni. Minthogy a 
harctereik ezer meg ezer holttesttel vannak el-
bontva és Isztipben kolera pusztít, a szerb 
hadvezetőség is kénytelen volt a hadművele-
tek,lnen, szünetet elrendelni, melyet arra hasz-
nál föl, hogy a sebesülteiket összeszedhesse, 
a halottakat el takaríttassa s igy a kolera ter-
jedését megakadályozza. A szerb ápolásban 
lévő bolgár sebesültek száma tízezer. A Ko- j 
vacsev vezénylete alatt lévő bolgár (hadse-

regnek Ivanoff seregével való összeköttetése 
megszakadt. 

A HADI KIÁLTVÁNY. 
Belgrád, julius 9. A ihadiikiáltvány kibo-

csátása ,a lakosságban élénk megelégedést 
keltett, mert ha már e sajnálatos Iháboru fo-
lyamatban van, legalább véget vet ,a bizony-
talanságnak. A helyzet, most, bár ,a legkomo-
lyabb irányban, mégis ,tisztázva van. 

GÖRÖG SIKER. 
Athén, julius 9. A Doiran mellett vivott 

harcról ezt jelentik: Ez a csdta és a bolgá-
roknak a Strumicáig való üldözése rendkívül 
fontos, először azért, mert a görög hadsereg-
nek sikerült az ellenség üldözése közben egé-
szen a visszavonuló vonalig, amely Krivolác, 
Isztip és Kocsána között van, a Görögország 
•elleti működő bolgár csapatokat a szerbek 
ellen harcoló bolgár hadseregtői teljesen el-
vágni és másrészt, mert a bolgárok most már 
Bragaínica, Vardar és Bilesz között vannak, 
ahol nemsokára eleséghiányban fognak szen-
vedni. 

Belgrád, julius 9. Hivatalosan jelentik, 
hogy a szerb hadvezényletnek sikerült az 
összeköttetést a szerb és görög hadsereg kö-
zött helyreállítani. Taktikai okok miatt nem 
közölnek részleteket. 

BOLGÁROK BEVONULÁSA 
SZERBIÁBA. 

Szófia, julius 9. A Szerbiába hatolt 3-iik 
bolgár sereg Vranja közelében a Belgrádba 
vezető vasúti vonal valamennyi hídját össze-
•rombolta,, viszont a szerbek a Pirót és Cia\ri-
bród közötti vasluti vonalakat tették tönkre. 
Észak-Macedóniában, a szerbek 84.000 ember-
rel elfoglalták a sultantetpei magaslat,ot s 
azt megerősítették. A 4-i-k bolgár sereg Kri-
volácbój Egri-Palánka felé nyomult, hogy 
egyesüljön az első bolgár sereggel. Valószínű, 
bo-gy ez a mozdulat -e pillanatban már sike-
rült isi 

Belgrád, julius 9. ,A bolgárok tegnap meg 
támadták Pirótot. Egész Macedóniában heves 
harcok voltak tegnap, melyeknek eredménye 
még ismeretién. A főhadiszállásról érkezett 
jelentések azt mondják, hogy a bolgárok min-
denütt fosztogatnak ós rabolnak és a falva-
kat, ahol .keresztül mennek, elpusztítják. 

A TÖRÖK KÖVETELÉSEK. 
Konstantinápoly, julius 9. Portai körök-

ben azt hiszik, hogy Bulgária Törökország 
lépésére nem fog határozott, visszautasítással 
válaszolni. Azok a ,lapjellen,tésiek, hogy a por-
ta 24 órai határidőt adott Bulgáriának, valót-
lanok. Jól értesült körökből származó közlé-
sek szerint Törökország Bulgáriától nem kí-
vánja a végleges batár megállapítását, a por-
ta azonban határozottan azon a nézeten v.an, 
hogy az átengedett terület határainak meg-
állapítását ,a bolgároknak a Marinara-tenger 
partjaitól való elvonulása után a nemzetközi 
ha,tármegiál.1 ,a,pitó bizottságnak fogain,at-osi,ta-
ni kell, annál inkább, mert az összes érdekelt 
hatalmak már kiküldték delegátusaikat e bi-
zottságba. A közbeeső időben a porta sem-
leges zóna megállapítását fogja követelni a 
két hadsereg között. 

Szófia, julius 9. Nacsevies bolgár megbi-
zott Konstantinápolyiba utazott, hogy a törö-
kökkel1 folytatott háború kapcsán fölmerült 
különböző kérdéseket véglegesen; rendezze. 

SOKÁIG TART A HÁBORÚ! 
Szófia, julius 9. A Mir kifejti, hogy a 

hadműveletek eddigi folyásából Ítélve, a há-
ború tovább fog tartani, semmint eleinte hit-

ték. Dörítő sikerek csak néhány nap múlva 
várhatók. Addig a közvéleménynek türelem-
mel (kell lennie és bizníia kell a győzelmes 
bolgár fegyverekben. Miután nagy érdek fű-
ződik a hadműveletek titokban tartásához, a 
bolgár fegyverek végleges győzelméig nem 
pub! ik álnak részleteket. 

K A L E 1 D O S Z K D P 
( Milliomos iro.) Mar ott tartunk, hogy a 

kapitális!a nagytermelők sorába a,z írók is be 
léptek. Sierikiewitzről írják, hogy közel más-
fél milliót hozott neki a Quo vadis európai 
mozielőadáisia s ugyanennyiért adta el a da-
rab elő adási jogát egy amerikai kinotársa'ság-
nak. 

Ennyi pénzt nemcsak könyv, d© becsüle-
tes józan,ságu iparvállalat sem egy-kettőre 
hoz a gazdájának. A könyv, amit aninyi álom-
látás és lelki vívód,ás után a fogyasztó közön-
ség Ízléséhez leszállva rónak össze íróink, a 
nyomda. ietortáiin keresztül iparcikké alakul 
át és csak a kereskedőnek hozza meg a maga 
hasznát. Az iró könnyen éhen halhat még at-
tól, amit a kiadótársa,ságok neki fizetnek. Ez 
még ma is az irodalom gazdasági oldalának 
legfőbb jellemvonása. 

De szórványosan, itt-ott, sajátságos vélet-
lenek összejátszása aranyhegyeket varázsol a 
kopott Íróasztalokra. Egy-egy köninyü ope-
rett, szenzációs regény, idegizgató színmű 
volt eddig a szerencsés iró, vagy zeneszerző 
főnyereménye. Most belecsap a számtiásba a 
mozgófénykép. A Quo Vadis-ról megírták, 
hogy milliókba került a kinematográf számá-
ra. készült felvétele. Most meg összeadják, 
hogy az irója is harmadfél millió koronához 
jutott általa. Egy irodalmi termék, mely 
annyit hoz és annyi u j értéket termel, mint 
valami gyakorlatilag bevált, pompás u j talál-
mány. Ezen az egész tüneten raj ta van ,a (kor 
igazi bélyege, melyet felismerni s aprópénzre 
beváltnd az irodalom embereinek ép oly tiszta 
kötelességük, mint a versenyképes kereske-
dőknek. 

Biznes-z isz biznesz, — mondja a modern 
iró angolul, ha véletlenül angolnak született 
>és nem ir ezentúl mást, csak mozidarabol * 

(Házasság és eugenetika.) Amerikából ér-
kezik ,a híre, — ki tudja, igaz-e? — hogy 
Massachusetits államban ,a legújabb eugeneti-
kái törvényeik szerint kötött házasságot kiét 
fiatal és szép ember. A .bátor missz és a ki-
váló dzsenltlmeni elmentek ,az orvosihoz ós 
miután mindketten hibátlan írásos bizonyíté-
kot nyertek arról, hogy épek, erősek, egész-
ségesek és egymást, a szerelemben kölcsönösen 
kiegészithetiik, — szabad elhatározásból há-
zasságra léptek. Az elhatározást egy tanú-
ként szereplő békehíré előtt nyilvánosan, ki-
jelentették s ezzel az ,egész eljárás befejezést 
nyert — a jó •erkölcs törvényei szerint . . . 

Emlékezetes még a bécsi iróniáik,, Roda-
Rodának csaknem teljesen1 hasonló esete. 
Önálló gondolkozású, bátor és független em-
berek között már nem is megy az ilyen há-
zassági szerződés szenzációszámba. iSőt ugy 
tüniiik fel, mint a legközelebbi jövő egyetlen 
•elfogadható erkölcsi (kapcsolata, mély két 
különböző nemű egyént hosszabb-rövidebb 
időre egymáshoz fűz. 

A házasság legközelebbi, egészen modern 
formája ,az lesz, melynek a felbontása a le-
lhető legkevesebb nehézségbe ütközik. Ehhez 
íredig az szükséges, hogy .a megkötésié mód ja-
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ból kivesszem minidenféle egyházi és állami 
ceremónia. Legfeljebb az orvos szólhasson 
hozzá, meg -a megélhetés módozatait számí-
tásba vevő gyakorlati érzék. 

(Larisch grófnő memoárjai.) A híre® 
könyv, mely Mg past cimen jelent meg a 
könyvpiacon és sok kellemetlenséget, meg 
durvaságot kent rá a:z Európa Ítélőszéke előtt 
sokszor igaztalanul meghurcolt Habsburg-di-
niasztiára, tudvalevőleg a vizsgálóbíró és nemid 
őrség- éberségének áldozata lett: elkobozták 
a monarchia egész területén. 

Szegeden jó ideje forgott már .a szenzá-
ciós könyv. A Kárász-utca egytik fényes 
köny vkereskedésében, a Várnay L.-cég ikira-
katábam szerényein, meghúzódott .a regénysize-
rü 'kis memoár, el is kelt belőle néhány tucat 
példány, de senkiinek sem jutott eszébe meg-
ütközni r,ajtia. Ebből látható, Ihogy Laristeh 
grófnő könyve nem is olyan nagyon vesze-
delmes írás, mint amilyen,nek a policiia fel-
fújta.. Aki elolvasta, nagyot nézett rajta, 
hogy miféle ármánykodások folynak a bíbo-
ros kárpitok világában — s aztáini vette to-
vább Szomaházyt ós iN.ick Cartert, ahogy jött 
egymásután. 

Történt .azonban, hogy valamelyik •dél-
utánon elsétált a kirakat előtt egy bizonyos 
Pibecz nevü ur, lelkes igalileista .ós a külföldi 
események árgusszemü ébren,tartója, aki nél-
kül Bulgária bizonyosain nem mert volna há-
borút kezdeni. Szerbiáival, ha — Pibecz ur 
rosszaié véleményéről egyáltalán) tudomással 
bírt volna. A fiatal galileiste lába gyökeret 
vert ;a kirakat előtt és „Hopp, megvan!" — 
kiáltással homlokára ütött. 

— Hallatlan botrány! Felségsértő könyv 
Szegeden! Ezt nem lehet eltúrni, ebből euró-
pai bonyodalmaik keletkezhetnek! 

És az óvatos férfin sietett a rendőrség-
re, ahol titokzatos arccal elmesélte felfede-
zését, Igy történt, hogy egy félóra múlva már 
nem volt Lari&ch-könyv Szegeden és a to-
vábbi bonyodalmaknak — hála a lelkes di-
nasztia-barát ügybnzga,Ilmának — idejekorán 
eleje vétetett . . . iMosit már tehát nem kell 
.attól félni, hogy a felséges uralkodóház ha-
ragja Szeged felé fordul és „Szeged intem lesz, 
hanem volt!" — felkiáltással eltörli a várost 
a nagy Alföld térképéről . . . 

HEaaBBSffisaaaaa 

A huszti mandátum. Nyegre Lászlónak 
főispánná való kinevezésével megüresedik a 
huszti mandátum. Mint hiteles helyről érte-
sülünk, Vadász Lipót dr. igazságügyi állam-
titkár nem lép föl ebben .a kerületben!. Az 
ellenzék helyi, máramarosimegyei .embert je-
löl. 

szájpadlás 
aélkttl. 

Az általam készített 
rágásra kitűnően használható a valódi fogaktól 
fel nem ismerhető, az eredeti fogakat teljesen 
pótolják. Készítek továbbá arany koronákat és 
levehető arany hidakat jutányos árak mellett. 
Vidékiek 12 óra alatt lesznek kielégítve. Bár-

milyen javítást 4 óra alatt készítek. 

BARTA ÁGOSTON fogtechnikus, 
Kigyó-utca 1. sz. SZEGED. 

Apad a Tisza. 
— A Maros is visszatért medrébe — 

Nincs semmi veszély. — 

(Saját tudósítónktól.) <A folytonos eső-
zések és viharok Magyarország egész déli 
részén vizáradást és árviz-veszedellmet okoz-
tak. Krassószörényben és Teme'simegyében a 
hirtelen megnőtt vízár .mérhetetlen, káro-
kat okozott, az Alföldön azonban szerencsére 
nagyobb baj sehol se 'történt, mert a Tisza 
nem lépte tul a maximális vízállás magassá-
gát. 

A Tisza egyébként eredetileg sem áradt 
meg annyira, hogy komoly bajtól lehetett 
volna tartani, hanem a mellékfolyói: a Kő-
rös éis a Miaros, áradtak meg ugy, hogy a 
Tisza is ennek következiményeképen sok he-
lyen. elöntötte az árteret. Árvízveszély azon-
ban nem fenyegetett sehol, merít a Tisza sza-
bályozása óta, ha abnormális is a viz bősége, 
legföljebb a niagy terjedelmű ártereket bo-
rítja el, mint legutóbb Csongrádnál is meg-
történt. 

Máskép van azonban a Marosnál és Kő-
rösnél. A Maros még most sincs teljesen sza-
bályozva és gyoirsfoilyásu lé'véh, ha nagyon, 
megárad, leszaggatja a partot és igen köny-
nyen elöntlheti a közel'i szántóföldeket. Ter-
mészetes azonban, hogy a városok, amelyek 
mellett elfolyik, kellőleg védve vannak. A 
Kőrös még veszédelmiesiebb, mert hegyi fo-
lyó lévén., sokkal erősebb folyása van. A Kö-
rös áradása azonban a Tisza vízállását any-
nyirá nem befolyásolja, mint a Maros. Kü-
lönösen nem, itt Szeged kölrnyékién, ahol köz-
vetlen a város fölött ömlik a Maros a Tiszá-
ba. Ez volt az oka .annak, hogy néhány nap 
óta Szeged mellett a Tisza annyira megáradt, 
hogy az árterét teljesen betöltötte. Az uj-
,szegedi oldalon egészen a töltés mellett levő 
fűzfáig ér a Viz, a szegedi oldalon pedig már 
a .kőfalat moss'a. 

Ez az áradás azonban nem fog tovább 
tartani. A szegedi folyammérnöki hivatal a 
Délmagyar ország munkatársának azt a köz-
lést adta erre vonatkozólag, hogy a Tisza 
holnap még 10 centiméterrel áradni fog Sze-
ged mellett, azu'tán pedig föltétlenül beáll az 
apadás. Ma már a kulmiinálás egész Cson-
grádig tart, mire ide ér, egy napot vesz 
igénybe. Jelenleg Szeged mellett 6.80 méter a 
vízállás. 

A tiszai forgalmat a magas vízállás sem-
miben sem gátolja, ha azonban, az áradás 
tovább tartana, ugy, hogy elérné a Viz ma-
gassága a 7 imétert, akkor az algyői hidat föl 
kellene emelni, mert máskülönben a gőzhajók 
nem közlekedhetnének Szeged fölött. Erre 
azonban egyáltalában nem lesz szükség, inert 
mint a folyammérnökség egészen biztosra 
veszi, az apadás már holnapután föltétlenül 
beáll. 

A folyammérnökségnek ezt a megálla-
pítását megerősíti az .a (hir is, amely a Maros 
apadását jelzi. Eszerint a Maros áradásában, 
mindenütt szünet állott be. .Makón, de a fo-
lyónak felső szakaszán is mindenütt lassú, 
de határozott apadás észlelhető. A Maros 
mentén levő csanádmegyei községekből .is 
érkeztek jelentések, amelyek szerint, ha .a 
Maros továbbra is apadni! fog a mostani 
arányban, ekkor elvonul a veszedelem anél% 
kiil, hogy nagyobb pusztítást müveit volna. 

Érdekesnek ós megernl,itendőnek tartjuk, 
hogy a fönti határozott tényállásokkal szem-
ben a budapesti lapokban, az alábbi híradás 
foglal helyet a Tisza áradásával1 kapcsolat-
ban: 

— Árviz. Szegedről táviratozzák: A 
T.isz'a Szegednél is veszedelmesen árad. 
A folyó jelenlegi magassága 530 cm. A 
legutolsó 24 óra alatt a Tisza 70 centimé-
tert áradt. A hátóságok megtették a 
szükséges óvóintézkedéseket. 

Szóval „árviz". Ugy tüntetik föl egyes 
szegedi tudósítók az ügyet, mintha Szeged 
egy ujabb árviz előtt állana. És a hatóságok 
már óvintézkednek. Pedig eszerint a jelentés 
szerint még csak 530 centiméter volt Sze-
gednél a vízállás, ma pedig már 680. Épen 
másfélméterrel .magasabb. És még most is 

teljesen felesleges minden óvóintézkedés. Kár 
hogy egyes élénk fantáziájú laptudósitók ki-
színeznek egyet-mást, mint ez a példa is ek-
latánsán bizonyltja. 

Szeged, a stréber város. 
— Fáj a földgáz Szabadkának. — 

(Saját tudósítónktól.) Hogy egyetemet nem 
kaptunk, ez bizony nlem fá j t együk városnak 
se, de hegy a. földgáz mifelénk iis. elkanyaro-
dik majd, erre már fölszisszennek :a mellőzött 
városok, azok, amelyeknek állitióiag „nem 
.kenyerünk a stréberseg." Most Szabadka áll 
elő leplezetlenül .azzal a .fájdalmával, melyet a 
földgáz okozott mieiki, lielytesebblen, hogy a 
földgaz utiprogramjába belevette Szegedet, is. 
És ebből az alkalomból mi stréber város vol-
nánk, értsd, hogy protekcióval, összekötteté-
sekkel, folytonos zaklatásokkal kijárjuk ma-
gunknak .azt, amire a fogunk fáj . Igy ct .SZfct-
badkai lap. Egyben, aztán .dicséretben is része-
sülünk a strébersógünkért, amelyet nem a 
közönséges értelemben. alkalmaz reánk, ha-
nem ngy, hogy a stráberségünkkel a közön-
ség anyagi és kulturális jólétinek előmozdi-
tására törekszünk. És amig egyrészről a do-
log fáj Szabadkának, addig másrészt önma-
gát korholja, hogy mért nem stréber ő is. 
Hát. mért nem stréber? .Mi igazán inem te-
hetünk róla, az azonban, hogy a földgázt 
nem a stréberségünikn.ek fogjuk köszönni 
majd valamikor, hát az százszor bizonyos. 

— Egy magyar miniszter sem mondhat-
ja el — panaszkodik, avagy talán .csakugyan 
dicsekszik .a bácskai .lap —, hogy amikor 
olyasvalaminek az adományozásáról van 
szó, aminek ©Lnyieréseért a magyar városok 
előszobáznak a miuiszteriumokbain, Szabadka 
városa ott tolakodnék az elsők között. Visz-
szameihetünk .a Duna—Tisza csatorna építé-
si tervéig, amikor 1869-ben a szakértők véle-
ményei is Szabadka mellett szólott. iMi sem 
természetesebb, hogy Szabadka kimaradt a 
csatornatervből, mert semmi tehetsége nincs 
a stréherségre. És azóta akár arról van szó, 
hogy az állam gyárat akar építeni valahol, 
akár arról, hogy öt városnak leánygimnáziu-
mot szánt, .a minisztériumok előszobáiban' ott 
tolong, ágál, követel és stréberkedik Szeged-
től kezdve Mezőkovácsházáig minden valami-
revaló városa az országnak, csak a legtöbb 
adót fizető városnak nem jut semmi, mert 
mint mondják, néma városinak .a miniszter se 
halija a szavát. 

— Ha most stréber város volnánk, — pa-
naszkodik tovább Szabadka, — azt kellene 
kérdeznünk: ha már Szegedig azt a földgázt, 
amely .köbméterenként 1.8 kg. fütőerőt képvi-
sel, el tudják vezetni, miért ne tudnák elve-
zetni Szabadkáig is és ezen keresiztül Buda-
pestre. Ha stréber város volnánk, .akkor ez 
az olcsó és jó fűtőanyag, amely az eddigi szá-
mitások szerint az ország mai szénbehozata-
lát 60 százalékra fogja csökkenteni, a szabad-
kai ipart is hatalmas iendüléssel vininé a fej-
lettebb régiókba, amint fogja tenni Nagyvá-
rad, Debrecen, Szeged, Apad, Temesvár és a 
többi stréber városok iparával. Ha stréber 
város volnánk! 

De; mint már mondottuk, éppenséggel 
nem vagyunk stréber város. 

Most .már tudjuk tehát, hogy .Szeged 
stréber város. Csak az a baj, hogy ez a tu-
datunk kissé ingatagul áll, mert. szembeötlően 
cáfolnak rá élő példáik. Sajnos, a közönség 
javát szolgáló stréberseg erényével Szeged 
sem dicsekedhetik, mert ha igy volna, akkor 
már kaptunk volna ál'lami kórházat, mint 
Kassa, milliós kölcsönöket, mint Nagyvárad, 
iskolák államosítását és még sok minden 
egyebet, amihez szerencsésebb várasók már 
regen hozzájutottak . . . 

Szabadkát már rég megelőztük. Ha ő stré-
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bcrségnek nevezi, hogy nem nézzük ki tátott 
szájjal, amint más portájára kell ,a sültga-
lamb, csak Jegyünk mi stréberek. Stréberek, 
borzasztóan stréberek, a lagstréberebbek. Ö 
pedig sirassa el mindig, amikor sikerült ki-
stréberkednünk egy-egy ujabb intézményt. 
••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••a 

Megszületett a városházán 
az első nyári szenzáció. 

(Saját tudósitónktól.) A mai napon teljes 
szüneti csönd uralkodott a városházán. A fo-
lyosókon. alig lézengett egy pár ember, a hi-
vatalokban ólmos unalommal folyt a munka: 
valamennyi hivatal a nyári vakáció eigyhan-
gu, .esemény telein életét éli. A hivatálfőnökök 
közül többen szabadságon vannak. Elment 
Balogh Károly pénzügyi tanácsos, Koczor 
János, adóügyi tanácsos, Faj ka János fő-
iszemvevő, sőt .a legfőbb hivatalnok, mindien 
hivatalok főnöke, maga a polgármester is 
távol van egy-két nap óta A polgármester tá-
volléte alatt, megszületett az első nyári szan-
zácói. Hirtelen megkondult a városháza hir-
ha,rangja és néhány perc alatt izgatott össze-
vissza ifutikozás támadt a. folyosókon: 

— Hallottal — kérdezték egymást a hi-
vatalnokok. 

— Persze, hogy hallottam. Mit szó! hozzá? 
— Én nem hiszem . . . 
— Hátha mégis igaz. 
Hogy-hogy nem, az a. hir született meg, 

hogy a polgármestert sürgősen Budapestre 
hívták, mert Pestmegye, másik verzió szerint 
Szeged főispánjává akarja kinevezni a bel-
ügyminiszter. A hir eredetét senki se tudta 
megmondani, mindenki „ugy hallotta" a má-
siktól. De szárnya nőtt a szenzációnak a vá-
rosháza falain kivül is, beszéltek róla már a 
korzóin és más .nyilvános helyeken, sokam azt 
is tudták, hogy a polgármester csak éppen 
elbúcsúzni jön haza, aztán felpakol és megy 
— főispánnak. Nyomban' utána megeredtek a 
kombinációk a polgármesteri szék betöltése 
körül, aztán akörül zuhogtak a találgatások, 
hogy kerül a szegedi polgármester a pestme-
gyei főispánságba, miféle oka-talapja lehat 
ennek. Bokor Pál helyettes-polgármester is 
nagy zavarban volt, mert nem tudta a hirt se. 
megcáfolni, se megerősiteni az érdeklődő új-
ságírók előtt. Mindenkinek a gondolatában 
ott élt a hátha, mig végül jött Péterháiesi, a 
polgár mester személye körüli szolga, aki ben-
fentességéről .és mindentudásáról nevezetes 
és sörcintvén egyet, erélyesen rácáfolt a gaz-
dátlan híresztelésre: 

— Má, hogy a .nagyságos ur elhagyna 
minket? No ez mán csak aféle kitalálás. Majd 
jelöntést töszök róla .a nagyságos urnák, mi-
helyest hazagyün. 

— Miikor jön? — kérdezték az újságírók. 
— Most teiegrafirozott a nagyságos asz-

szonymak, hogy az éjjel érközik a gyorssal, a 
nagyságos leányával együtt. 

Péter bácsi kijelentése mindenkit meg-
nyugtatot t Félóra múlva az egész városhá-
zán szétpukkant az első nyári szenzáció, mint 
a luiftballon és a hivatalokra ismét ráfeküdt 
az esős, szürke, .eseménytelen' hangulat. 
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izzókörtével darabja 3 korona. 
világítási üzletében, Kölcsey-

utca 4. Wagner-palota. Fonyó Soma 

h í r e k . 
Szegedi muzs ika . 

Szegeden vagyok, öreg pajtásom akadt. 
Édesapámnak hívom, án ugy se ismertem az 
apámat . . . lÉgyütt járunk, együtt dolgozunk, 
élünk, szenvedünk. Ma este kocsmába hitt, sze 
gény polgárnép közé. Patikaszer itt a jó bor. 
Szanatóriuma a sziveknek. 

Be >is mentünk illő köszöntéssel s behú-
zódtunk egy öreg sarokba, mig a szomszéd-
ban négy, ütött-kopott cigány siratta zene-
szerszámait, Kikerültek egy familiából. Az 
apa bráiGsáziOtt, az első fiu a cimbalom húr-
jait, verte, a kisebbik a prímet vitte, mig a 
sógor a bőgőt ölelgette. Jó bor mellett néz-
tük őket A primás fiatal bajuszkája ugyan 
csiak elevenen pöndörödött s villogó szeme 
feketesége ugyancsak tüzektől ragyogott. A 
bőgőre, cimbalomra kopasz koponyák hajol-
tak, egykedvűen, m.ig a brácsa ezüstös,, sar-
kantyús bajszú patriárikiáfej alatt feketedett, 
összenéztem apámmal, si .egyszerre .ejtettük 
ki: a vén cigány . . . !Aztán küldtünk nekik 
bort és .a primás húzta, hiúzta . . . Apám azt 
mondta .nlefci, ugy szóljon, Ihogy csak az Isten 
hallja meg. A kocsmaszoba zsibongó,sa elcsi-
tult, dermedten, csodálkozva; könyökölt fel 
egy-egy jóképű magyar; csak mi ütöttük fe-
jünket két kezünk közé s arra nótára gon-
doltunk, .amit az a kölyök Dalnfcó Pista sírdo-
gál szegény .ismeretlenségben, gyönyörűen, 
rikaitóan, ámulatosan a füstös nagy teltemben. 
Igy busiuiltunk soká. Én könyeibet ejtettem a 
tarka abroszra s az apám rátette kezét a vál-
lamra s „Jól valn, fiam!" Aztán odament a 
vén brácsáshoz, beszélt neki s .a komolyan 
figyelő, mogorva öreg lassan kézbe vette le-
tett szerszámát, rápillantott családjára és 
ülve, reszfcetősun, pendítette: Eltörött, a hege-
dűm . . . A kocsma összenézett. Ezt még so-
hase halották talián a kormos f,al.ák, .a békés, 
vasárnapos .polgárok, sohase rezegték vissza 
,a vaskos poharak, pohos, literes üvegek és 
sohasie ismertük azt az érzésjhullámot, amely 
elárasztotta szivünk sóvár mezőit, A vén ci-
gány! Cserebogár! Lavotta kesergeője . . . ! 
Hej, de szép volt. Ezen már sirni se lehetett. 
Kiszáradt szemmel roskadtam .össze apám 
mellett, mig ő a sarkantyús, fehér bajuszt 
nézte, mag azt a komor, .agg szemet, amely 
fölvillanva merevedett a zavaros levegőbe. 
Apám kántoros kedvvel .búsongott s én mind 
tehétietleuebbül szorultam a vállához, mig 
oda nem esett megtörten a fejem fiatal öreg-
ség a Az ilyen percet nem lehet már megírni, 
ebbem együtt érezzük egész sorsunk .tragé-
diáját mindenkiével tragikus végtelenség-
ben, ahogy .a Vörösmarty verisie .panaszolja. 
Én ennek a melódiáját éreztem, szavai zené-
jét és össze .is tört a súlyuk, titkuk. 

Apám karouifogott lassan, megindult ve-
lem szótlanul és vezetett, vezetett s ugy ér-
zem: sohase lesz végei hosszul hosszú, kó-
borló utunknak . . . F. S. 

— Tisza István: Arad díszpolgára. 
Ma déiUtán négy órakor tartotta meg Arad 
város törvényhatóisági bizottsága közgyűlé-
sét. E közgyűlésnek szenzációja aztán, hogy 
Tisza István gróf miniszterelnököt nagy szó-
többséggel Arad város díszpolgárává válasz-
tották. A tanács javasolta, melyet határozat-
tá emeltek, hangsúlyozva, hogy Arad varos 
közgyűlésié Tisza István és kormánya iránt 
törhetetlen bizalommal viseltetik és működé-
sében hazafias buzgalommal támogatja. Arad 

város díszpolgárává kéri megválasztani Ti-
sza gróf miniszter elnököt, a város képvise-
lőjét. Ezenkívül a Radna,i-utat is. Tisza István 
gróf nevéről nevezik el. — A tanácisi javas-
latot 79 szavazattal 29 ellen, elfogadták. Var-
jassy Lajos polgármester vezetésével na-
gyobb küldöttség fogja Tiszának a díszpol-
gári okmányt Budapestre vinni. 

— Fegyelmi Petrovics főszolgabiró 
ellen. Csanádvármegye közigazgatási bizott-
sága ma délelőtt tartott ülésén, foglalkozott 
Petrovics Mihál y battonyai főszolgabiró 
ügyével. Petrovics Mihály hivatalosan három 
hónapi szabadságon van, tényleg azonban, 
.rengeteg adósságai miatt ugy utazott cl kül-
földre, hogy többé nem is tér vissza hivata-
lába. A közigazgatási bizottság Tarnay Ivor 
főjegyző indítványára Petrovics Mihály el-
len elrendelte a fegyelmit megelőző vizs-
gálatot, mert a főszolgabiró olyan adósságót 
kat csinált, amelyek állásával összeférhetet-
lenek. 

- - Búcsúvétel a Szent-Demeter tem-
plomtól, Néhány nap múlva már csákányok 
döngetik a több százesztendős Szent Deme-
ter-templom megkopott falait, megkezdik a 
történelmi nevezetességű épület lebontását, 
hogy helyérie fölépítsék a monumentális foga-
dalmi templomot. Egyelőre csak egy részét 
bontják te az öreg templomnak, a másik ré-
szében pedig tovább tartják az istenitisztele-
teket, amig a fogadalmi templom hajója föl-
épül. Mielőtt a falakat bontani kezdik, ünne-
pélyes búcsúvétel lesz a Demeter-templom-
tól, amelyre Jászai Géza c. püspök a plébá-
nia nevében meghívja a város közönségét. A 
meghívó .igy szól: 

Az ősi szemt Dömötör-templomtól le-
bontásának megkezdése előtt ünnepélyes 
búcsúvétel tartatik. E .búcsúvétel szent be-
széd és püspöki mise keretében vasárnap, 
julius ,13-án történik és délelőtt 9 óraikor 
veszi kezdetét. E búcsúvételre a belvárosi 
híveket és a váiros közönségét tisztelettel 
meghívja a belvárosi plébániahivatal. 

A bucsuvételen részt vesz .az egész sze-
gedi papság és képviselteti magát a város 
hatósága is. 

— Vendégjárás Szegeden. Az országos 
gazd,agyülés, majd ;a feministák látogatása 
után augusztusban ismét mozgalmas vendég-
járás lesz Szegeden,. A világ gyorsírói ,i.t,t tart 
jak nemzetközi kongresszusukat, amelyre 
.néhány száz vendéget kap Szeged a külföld 
minden részéből. Ugyancsak augusztusban lá-
tó gatniak cl Szegedre a kereskedelmi iskolai 
tanárok országos kongresszusiának tagjai is. 
A kongresszus Budapesten lesz, befejezése 
után pedig a tanároknak egy nagyobb cso-
portja vidéki körutazásra indul s egy napra 
Szegeden is kiszállnak, hogy a nemzetközi 
kereskedelem szegedi specialitásait tanulmá-
nyozzák. A város hatósága hagyományos ven 
•dógsizeretetével készül ugy ,a gyorsírók, mint 
a tanárok fogadására s egyúttal praktikus 
ajándék.okkal fogja meglepni őket. .Megírat-
ja és füzet,ben kinyomatja a város ismerteté-
sét négy nyelven: .angolul,, franciául, németül 
és magyarul. Ezenkívül a város nevezetesebb 
épületeinek fényképeiből összeállított diszies 
zsebalbumot osztanak ki a vendégek között. 

— Mennek már a behívók. Az idei 
had,gyakorlatra a szegedi katonái ügyosztály 
több mint 7000 katonát hiv be. Igy augusztus 
9-ére behívnak 900 szegedi közös bakát, au-
gusztus 5-ére 800 honvédet és 240 honvédhu-
szárt. Az utászok behivó cédulái még nem 
érkeztek meg. Az őszi hadgyakorlat augusz-
tus 13-án kezdődik. A katonai ügyosztály-
nak nagy gondot okoz a katonák elszállá-
solása. A katonák egy részét kénytelen lesz 
a város katonai sátrakban elszállásolni. 

—A bécsi rablógyilkos szegedi ismerőse. 
Különös, hogy egy idő óta olyan dolgok é3 
történeteik jel,ennek meg Szegedről a pesti 
lapokban, amelyekről Szegeden mit. sem tud-
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pak- Legújabban a bécsi Schmidt Mária gyil-
kosának kilétét födözték fel Szegeden. 
Söhmidit 'Máriát tudvalevőleg .Bélesben a 
„Zum römisiclher Kaiscir" cimii hotelben meg-
gyilkolták és kirabolták. A tettest úgyszól-
ván az egész kontinens rendőrsége kereste 
sikertelenül, mi sem természetesebb tehát,, 
hogy a szegedi „Kacsa — és álhír gyártó szö-
vetkezet, mint fővárosi laptudósító vállalat" 
talált valakit, aki állitólag barátnője volt 
Schmidt Mici távoli rokona, sógorságban álló 
szóin,szádjának ismerősével. Ez a valaki, 
mintán ötletszerű .gyorsasággal elkeresztelie-
tett Rajna Margitínak, azt a nyilatkozatot tet-
te cirkuszi dijbirkózók és a „sízegédi Kaicsa 
— és álhir .gyártó szövetkezet, mint fővárosi 
laptudósító vállalat" egyik ibelfőmunikatársa 
előtt, hogy ő tudja, amit még senki: hogy a 
meggyilkolt -perdita Gebauer nevii birkózóval 
állott összeköttetésben, akinek szép foglalko-
zás-nélküliségén kívül, m.ég egy zöld kalapja 
is volt, tehát, tehát (-most jön a nagyszerű 
konzekvencia) csakis ő lehetett Schmidt Má-
ria gyilkosa. Ebez járul még súlyosító körül-
mény, nek az is, hogy iGebauer anyjának -egy 
rendies, — nemcsak olyan tiszteletbeli, — 
tejcsiarneika van Bécsben, tehát, tehát Ge-
bauerre -teljesen ráillik a rendőrség személy-
leírása. Miután a kitűnő bel,főmunkatárs 
minderről .állítólag" értesülni merészelt és 
azonnal megállapította, bogy a zöld kalap 
és tejcsarnok a nács-oskapu és ,a hir-csarnok 
összevonásává,1, csakis az lehetséges, hogy a 
rablógyilkos Konstantinápolyban tartózkodik 
jelenleg. Hisz ez érthető is, mert egy jóra-
való rablógyilkos csalk nem fog Budapestre 
Szegedre, vagy Horgosra jönni, mert ezeken 
a helyeken vagy -el fogják, vagy nem és ha-
mar kitudódik, hogy igaz-e valami az ügy-
ből, vagy pedig link nyári laptud-ósitás. Az 
egészben csak az csodálatos, hogy ilyesminek 
a Magyar Távirati Iroda fölül -és nevetséges-
sé tesz ez által -egy csomó, komoly, jól órte-
sültségéről téves, fővárosi lapot. Megnyugta-
tására annyit .azonban írhatunk, hogy a sze-
gedi közhangulatból és az általános gazdasá-
gi viszonyokból f-olyól,ag a ,.szegedi Kacsa- és 
álhir gyártó szövetkezet, mint fővárosi lap-
tudósító vállalat" csakhamar csődbe fog jut-
ni. 

— Reformok a Máv.-nál. Beavatott 
forrásból értesülünk, 'hogy a magyar királyi 
államvasutak igazgatóságában legközelebb 
ujabb reformok következnek, miután a leg-
utóbbi kísérletek nem valami fényesen vál-
tak be. A reformok természetesen nemcsak a 
központi igazgatásra, hanem az üzletvezetö-
ségekre is ki fog terjedni. Állitólag ez a rend-
szer nagyobb személyzeti ,megtakarításokkal 
fog járni, aminek hatása csak estzendők muil-
va fog megnyilvánulni a MáV. költségveté-
sében. : i i - ü á 

— Kada utódja. Ma két esztendeje az 
Alföldön -megmozdult -a föld és- féket© szár-
nyon rebbent szét az egész országban ,a gyá-
szos hir, hogy Kecskemét a földrengés áldoz-
ta. A híres v-árosbain századok teremtő mun-
kája -pusztult el ós életek -reménysége latit 
semmivé egy-etüen éjszakán. Fejvesztettség, 
hangos siránkozás, fájdalmas megdöbbenés 
•lett úrrá -a -Lelkeken, csak egy ember nem vesz 
tette el bitét Kecskemét erejében ós bizodal-
mát jövendőjében: Kada Elek. A nagynevű 
polgármester minden tudásával, -óriási lelke-
sedésével és magúval ragadó erejével fogott 
a Kecskemétiét újjáteremtő -munkáihoz és 
'megható tragikuma nagyszerű életének,, hogy 
munkája eredményeit már ném élv-ezbeti. 
Most indul a -harc a kecskeméti polgármes-
teri szék körül. Hagy ki lesz Kada utódja, 
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még kétséges, — .csak ,az bizonyos, hogy hí-
ven, a híres város hagyományához, a katoli-
kus Kada örökét kálvinista ember foglalja 
el, 

— Rendőrtisztviselők kongresszusa. A 
hazai városok közbiztonsági szervezeteinek 
vezető tisztviselői három napon át, julius 12 
—14-ig Győr városában tanácskozni fognak a 
közbiztonság általános fejlesztéséről és az 
államosítás fontos kérdése fölött. A kon-
gresszuson Szegedről Szakáll József ,dr. fog 
.résztvenni. 

— A közlegény meg a miniszter. A 
tavasz elején Jankovich Béla kultuszminisz-
ter Kolozsvárt tartózkodott .néhány -napig. 
Mint a király képviselője volt -kincses Ko-
lozsvár ifal-ai között, szállása előtt tehát egy 
katonai őrszem strázsált egész nap. Mikor a 
miniszter elutazott, titkárával tiz korona 
borravalót küldött az őrszemnek, egy zsidó 
közlegénynieík, Guttmann Rudolfnak. D-e Gut-
m-ann tudta a reg.Lamát s a miniszter aján-
dékát tisztelettel visszautasította. 'Ennek az 
esetnek folytatása van most, A napokban Ko-
lozsvárt járt Kövesházi Kövess Hermán 
hadtestparancsnok; ő a .New-York-szállóba,! 
Lakott, persze neki is volt -diszőrsége. ,A déli 
őrségváltásnál egy peckesein Lépkedő, jóképű 
frájter vezette a szálló elé a két tagból álló 
őrséget. Sckan meglepetéssel ismert-ók -f-el ,az 
őrvezetőben -a -derék Guttmant, aki a júniusi 
előléptetésnél megkapta a,z- egy csillagot. 
Mondják, bogy katonáéik honorálták a. köz-
legény kötel-esséjgtu-őását, a reglama tisztele-
tét s -az elmaradt tiz korona meghozta a ki-
tüntető rangem-elést Guttmann, Rudolfnak. 

— A vezér ismét fogságba került. 
Londonból jelentik: A szüffrazsettek vezérét, 
Pankhurst asszonyt a bíróság ismét -elitéit-e. 
-Ezúttal- a jun-ius 29-én, -a Traíalgar Squareon 
rendezett tüntetés miatt vonták felelősségre. 
A 'bíróság a harcos sztifírazs-ett vezéritől hu-
szonnégyezer korona óvadék lefizetését kí-
vánta, továbbá azt, hogy Ik-ét másik -ember 
külön-külön tizenkétezer korona erejéig jót-
áiljon érte és Pankhurst asszonynak meg 
kell igéfrn'ie, hogy legalább egy évig nem 
hallat ismét magáról, mert különben az ért-e 
le-fizetett pénzt lefoglalják. Amennyiben 
Pankhurst asszony ennek nem a-karjia ma-
gát alávetni, a bíróság két hónapi fogházra 
ítéli. A szüffrazsett 'vezér az utóbbit válasz-
totta, de -kijelentette, hogy mihelyt a fog-
házba bevonul, éhségsztrájkot fog kezdeni. 

— Az ópium ellen. Minden jóról, min-
den szépről -Hágáhan tanácskoznak. Ott ült 
össze -a -nemzetik-özi opiumértekezlet is, ame-
lyen ma elfogadták azt a zárójegyzőkönyvet, 
hogy hu ez év végéig -az -összes hatalmak -nem 
csatlakoznak a -tavalyi konvencióhoz, -a hol-
land kormány a csatlakozó államok delegá-
tusait öss-zehivj-a és a határozatok hathatós 
végrehajtása -felől tanácskozik velük. A 
francia delegátus bejelentette, hogy Indochi-
n.a magáévá teszi a határoz,atekat, h-a a csem-
pészet ellen hathatósabb lesz a védekezés. Az 
amerikai -delegátus .pedig közölte, hogy G-au-
tem-ala kész a konvenciót .beiktatni. A kér-
dés .persze ,a.z: sikerül-e konvenciókkal .kiir-
tani a világból olyan csábító mérget, mint 
az -ópium és nem -lesz-e ezeknek -a határoza-
t-oknak is olyan érték-e, mint amiket a há-
gai bók-ekonife-rcnciák hoztak? 

— A makói kivándorlók. Ma délelőtt 
Makóra -érkezett a budapesti államrendőrség 
egy kerületi kapitánya s egy rendőrfogaíma-
zó, hogy nyomozzanak egy szétágazó bün-
ügyb-en, melynek szálai Makóra és környé-
kére vezetnek. A nyomozást kivándorlásra 
való -csábítás miatt indították meg s össze-
függésben van ez a vizsgálat a napokban le-
tartóztatott Juhász Tamás esetével. Juhász 
elindult Makóról hat magyarcsanádi kiván-
dorlóval, hogy a határig szállítsa őket. Bu-
dapesten, azonban m-eglhiusult ,a terv kivitele. 
Juhász vallomása szerint azért, mert egy ré-
gi cimborája meg akarta zsarolni. 

— Határrendőr vagyok, — mondta — 
s ha nem adsz egy -kis pénzt, leleplezlek! 

Juhász állítólag nem volt hajlandó lefi-
zetni a hallgatási dijat, hanem faképnél hagy-
ta a kivándorlóit s visszatért Makóra, ahol 
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letartóztatták. A román kivándorlók a fővá-
rosi rendőrség -elé kerültek, ott aztán min-
den kiderült. Vallomásuk alapján megindult a 
vizsgálat, ők nevezték meg Juhászt, akinek 
bűntársai is vannak. Ezeket nyomozzák az ál-
lamrendőrség emberéi. Most Juhász sógorá-
ra, Panyor József szobafestőre is kiterjesz-
tették a vizsgálatot, m-ert megállapították, 
hogy bűntársa Juhásznak és részt vett a ki-
vándorlásra váló csábításban és a -közvetí-
tésben, 

— Nagy vasúti sztrájk Amerikában. 
Newyorkból -érkezetts kábel,távirat szerint 
ötvenkét nyugati vasúttársaságnak több 
mint százezer , vonatvezetője -elhatározta, 
hogy amennyiben a vasúttársaságok fizetés-
emelés és munkaidő leszállítás iránt való 
követelésüket nem teljesítik, valamennyien 
sztrájkba lépnek. A vasúttársaságok a kö-
veteléseket nem hajlandók teljeskeni. 

— Egy volt szegedi színészből pincér lett 
Szombathelyről jelentik: Thury .Elemér volt 
színtársulata szótzüllött. A társulat nagyobb 
fele szétrebbent Szombathelyről az ország 
minden t á j a felé, a másik rész-e egy nyári 
k-erthelyiségbein kabarézik. Ezze.l a kabaré-
val -maradt i t t egy öreg színész, aki -ez év-
ben jubilálja a múzsa szolgálatának 25 éves 
fordulóját. Szilágyi Ödönnek hívják. Valami-
kor beszago.lt az irodalom berkeibe is. Győr-
ben Csalogány -című darabját adták, Buda 
pesten a .Kis Színház tízszer -adta a. Pesti zsi-
dó ci-mü bohózatát, járt Szegeden is, hol óvó-
kig volt tag. Ma pedig fölcsapott -pincérnek. 
A kabaré vendéglőj ében. szolgálja föl az italt 
és ét-elt. Uj mesterség-e ellen nincs semmi pa-
nasza. Jól keres ,és meg v-a-n. elégedve. 

— Huszon-öt évet töltöttem a szimészpá-
lyán, mondotta,, átéltem a .nyomorúságot, 
most ,a pihenés következik. Ha tovább is ilyen 
jól megy ,az üzlet, korcsmát .nyi-tok, — a piin-
cérsorhan tudtam először félrerakni valamit. 

— Öngyilkos udvaros. Ma este egy ud-
varos öngyilkos lett Szegeden. Rózsa Sán-
.dor egyik belvárosi péíkniél talált foglalko-
zást, mint udvaros. Ma délután a tulajdonos 
elküldte, hogy egy-két üzletben vegye föl- .a 
járandó összegeit. Rózsa igy iis tett, de n-em 
ment haza, hanem revolvert vásárolt, ós 
Molnár Mihály szolgával együtt elm-ent egyik 
Topolya-sori éjjeli mulatóba, megittak két fe-
ketekávét, m-ajd Rózsa izgatottan fölugrott, 
kiszaladt .és revolverből1 mellbelőtte magát. 
Meghalt. A .rendőrség részéről Sass Lajos 
rendőrbiztois megáll api totta, hogy öngyilkos-
ság (történt. Hogy miért vált meg az életétől 
az udvaros, nem tudják, m-ert s-emhii levelet 
s-e hagyot-t hátra. 

— A Rédl-ügyből ponyvaregény. Előre-
látható volt, hogy a ponyvairodalom nem 
-hagyja kiaknázatlanul ,a szenzációkban bő-
velkedő Redl-ügyet, amely magában véve 
isi fantasztikusabb a legromantikusabb regé-
nyeknél, amelynek megdöbbentő mivoltát fo-
kozza az, 'hogy csakugyan .megtörtént. Egy 
.berlini könyvkiadó élt. a kedvező alkalommal 
és regényt készíttetett a Redl-ügyből, amely-
nek: Egy kém vallomása a címe. A könyv 
címlapján az -a megjegyzés parádézik, hogy 
az áruló ezredes hátrahagyott feljegyzéseinek 
nyomán készült. Ez az állítás természetesen 
nem -igaz, mert hiszen az ezredesnek alig le-
hetnek olyan följe-gyz-ései, amelyeket ;a kato-
nai hatóságok még -el nem koboztak volna. A 
legújabb ponyva,regényben va.du-1 dolgozik az 
egyébként gyenge tehetségű iró fantáziája. 
Redlt ugy tünteti fel, mint aki -egy orosz 
na-gyhercagnőnek lenne áldozata, aki szerel-
mével zsarolta ki az ezredestől a fontos ka-
tonai titkokat. 

— Gyilkolt a kazán. Jászberényből táv-
iratozzák: W eltesz Jenő gépészmérnök és 
Oberlánder Mihály gépész egy gőzgépet vizs-
gáltak. A kazán fölirobban-t és a robbanás 
erejie megölte Welilesz Jenőt, Oberlandert pe-
dig könnyebben, -megsiebesitette. A kazánból 
-kitóduló forró viz összeégette a közelben 
tartózkodó Pap Jánost és Újvári Istvánt. Új-
vári- sérülései különösen súlyosaik, a forró viz 
mindkét szemét kiégette. Szigorú vizsgálatot 
indítottak annak kiderítésére, hogy a -szeren-
csétlenségért kit terhel a felelősség? 
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- Halálos játék. Temesvárról jelentik : 
Mészáros Zakariás államvasuti hivatalszolga 
öt éves kis fia, István, tegnap belefúlt a Be-
gába. A gyermek két idősebb pajtásával a 
Begán álló kompon játszadoztak. Mészáros 
István egy fadarabot dobott a vízbe és a 
komp karfájára támaszkodva nézte, hogyan 
sodorja magával a viz a fadarabot. A kis fin 
nagyon rá talált hajolni a karfára, mely re-
csegve összeroppant alatta és Mészáros Ist-
ván a vizbe esett. Azonnal elmerült. M,iker-
társai észhez kaptak és segítség után néz-
tek, elsimultak már a vizgyürük 'és a kis fiút 
messze elsodorta az ár. Minden kutatás ered-
ménytelen maradt, a holttest nem került elő. 
A józsefvárosi kapitányság ma aztán értesí-
tést kapott az utvini elöljáróságtól, hogy a 
község határában egy kis fiu holttestét fog-
ták ki. A vizsgálat meg fogja állapítani, 
vájjon a kifogott fiiu holtteste azonos-e a 
kis Mészáros-fiúval. 

— Rendőri krónika. A Szeged-Rókus 
állomáson tegnap délután, elfogták Bán Já-
nos 6'2-ik gyalogezredbeli közkatonát, .aki a 
boszniai Tuzláról szökött meg századától. A 
rendőrség a szökevényt átadta a 46. gyalog-
ezred parancsnokságának, ahonnan továbbít-
ják Tuzlára. — Lefkovics Ignác Horváth Mi-
bály-utca 1. s.z. alatti lakásáról az este .isme-
retlen tettes ellopott egy 120 korona értékű 
arany karosatok A rendőrség nyomoz a tol-
vaj után. — Özvegy Pászthy Kálmán.né, So-
mogyi-utca 7. szám alatt lévő lakásán álikul-
osos betörő járt és körülbelül 200 korona ér-
tékű ruhaneműt ellopott. A ruhák Pászthy 
tábornoké voltak. Mikor az özvegy hazament, 
.a lakást felforgatva; .a szekrényeket kifesze-
getve találta. Jelentést tett a. rendőrségnek, a 
mely nyomozza az ismeretlen tettest. 

Rutor zállitásokat hely- ( J f t g á f B C Í l Ő 
ben és vidékre, berak-

tározást száraz raktár 

helyiségben eszközöl 

szállító 
Szeged, Jókai-utca l . s z . 

Telefon 34. 

NEMENYINE 
F O G M Ű V E S T E R M E 

Kárász-utca 6a. sz. 
alatt létezik. Készit mindenféle 
fogmunkákat kaucsukban és 
aranyban. Vidékiek 24 óra alatt 
lesznek kielégítve. - Sármilyen 
javitás hat óra alatt elkészül. 522 

színház, iüvészet. 

Í913. julius 10. 

* Rigó Gizi aradi bemutatkozása. 
Szeged után Arad város szinlházközönségét 
hódította meg Rigó Gizi. A szegedi urileányt 
tudvalevőleg Szendrey Mihály igazgató szer-
ződtette le Aradra, primadonnának, a Nagy-
váradra szerződött Kállay Jolán helyett. S 
Rigó most mutatkozott be Aradon, szenzá-
ciós sikerrel, ugy, hogy minden jel szerint az 
ottani intelligensi közönségnek kedvence lesz, 
illetve máris az. Ez pedig nagy szó, mert az 
aradi közönség nagyon intelligens és nagyon 
válogatós,, másrészt ajz eddigi primadonna 
nagy népszerűségnek örvendett. Rigó Gizi-
ről az aradi sajtó is Mzelgően ir, konstatálja 
kvalitásait és< teljes sikerét. 

Az Aracli Közlöny a bemutathozáról igy 
ir: 
Színes, meleg estéje volt ma est© a nyári 
színkörnek. Rég nem látott zsúfolt ház előtt 
j átszőtt Király Ernő .a feleségével Solti Her-
mámnál és lépett fel bemutatkozóul Rigó Gizi, 
az aradi színház újonnan szerződtetett éne-
kesnője. őszinte érdeklődéssel néztünk Rigó 
Gizi (fellépése elé. Ismeretiemül lépett az ara-
di közönség elé, elfogódottan, fiatalos félelem-
mel és ez aiz elfogódottság ós .félelem sikert 
hozott, Bájos színpadi jelenség ez .a gyermek-
ruhás fiatal leány, akinél a színpadra tier-
mettség már első imitrádára miegáillapitható. 
Kis terjedelmű, de tisztáin csengő, jól iskolá-
zott szoprán, hangja van, mellyel tud bánni 
és ami idővel meg fog erősödni. Beszélni tud, 
de játékban még tapogatódzó, Utánzásra haj-
ló. A rutint meg fogja adni a gyakorlat, ami-
re különösképen. táncban van még sok elsa-
játítani valója. A közönség rckonszenivesen 
fogadta Rigó Gizi bemiutaitikiozáisát, a magunk 
részéről pedig sz.ivies.an látjuk a tehetséges 
fiatal művésznő szerződtetését, 

Az Arad és Vidéke irjia: A .Leányvásár 
Lucyjában mutatkozott be ma az aradi kö-
zönségnek .a társulat u j szubrefctje, Rigó Gizi 
kisasszony, aki iagyemesem a sziniiskolából lé-
pett .a színpadra. Ezzel körülbelül jeleztük is 
azt a batárt, ameddig vele szemben igényeket 
szabad támasztani. .Nem feltűnő tehetség, de 
meglehetős jó anyag a Ifejlődésképiesség biz-
tató jeleivel, ami épen. nem utolsó dolog. Egy 
kicsit énekelni is tud, bár itt-ott, nagy techni-
kai ingadozásokkal, prózája is elfogadható, 
súlyosabb kifogást esak ,a '.tánca ellein emel-
hetünk. Valamivel többet szereitünk volna 
látni a szuhrett-temperamantumból. Tom sze-
repében Király Ernő folytatta nagysikerű 
vendég játékát, a harmadik .felvonásban pe-
dig Solti Hermim, a, magyar bretli egyik leg-
nagyobb .művésznőj-e .adott elő kupiékat ugy, 
ahogy csaik ő tud. 

* A debreceni színház. Tiz nap múlva 
•lejár a debreceni színházra hirdetett pályázat 
és a kálvinista Róma színházára eddig csak 
egyetlen pályázó jelentkezett: Ditrói Mór. 
Ha Ditrói, aki 'egyelőre csak informálódni járt 
Debrecenben, be is adja pályázatát, akkor 
kívüle nem lesz más jelentkező, ha mégsem 
pályázna, akkor; nagy versengés lesz Deb-
recenért és a pályázatból valószínűleg Pa-
lágyi Lajos miskolci igazgató kerülhet ki 
győztesen. 

* Kik pályáznak a soproni színházra? 
A válságba jutott soproni színház körül csak 
ugy keringenek ,a pályázók, akiknél többen 
csupán a. protektorok vannak. íMert az iga-
zán természetes málnáik, hogy .protektor nél-
kül senki sam indul, — még talán a halálba 
sem. Thury Elemér síránkozását, ugy látszik, 
nem veszik nagyon komolyan pályatársai, 
mert ,a színházra pályázók elég szép számmal 
jelentkeztek és mindegyik hozott magával — 
ami a legfontosabb — jó protektort. Szabó 
Ferencet, a mostani nyitrai direktort Feste-

tich Andor gróf, az országos szinészeti fel-
ügyelő ajánlja, Batizfalvi Elzáért, a prima-
donna-direktor jelöltért pedig ifj. Wlassics 
Gyula, a miniszteri ügyek referense exponál-
ta magát. De akadt szószólója Polgár Károly 
pozsonyi igazgatónak is és bizonyára meni 
egyedül indul a küzdelembe a legújabb pá-
lyázó, Mezei Béla sem. Töpler Kálmán, pol-
gármester és Baán Endre főispán ma délután 
Budapestre érkeztek és itt tárgyaltaik Feste-
tich Andor gróffal és ifj. Wlassics Gyulával. 
A szinügyl bizottság julius huszadikán dönt 
a pályázatok fölött. Addig még bizonyára 
akad egy pár pályázó, no meg legalább 
ugyanannyi protektor. 

KÖZOKTATAS. 
(o) Harminchat millió. Harminchat mil-

lió, — ime ennyit költött az utóbbi három 
esztendőben Budapest iskolacélokra. Most 
számol be a közoktatási ügyosztály hatal-
mas évkönyvében a főváros által fentartott 
iskolák működéséről és ebből a hatszáz oldal-
ra terjedő hatalmas kötetből emeltük ki ezí 
a számadatokat. Ezt ,a harminchat milliót az 
utolsó fillérig a nemzeti kultura oltárára ad-
ta a főváros, odadobta egy bőkezű mecénás 
elegáns gesztusával, abban a biztos tudat-
ban, hogy ezzel a rengeteg összeggel lépés-
ről-iépésre megvalósitotta azokat a fontos 
kuiturcélokat, amelyek ,a nemzeti művelődés 
utján a jövő generáció boldogulásának útját 
egyengetik. A harminchat millió .koronán ha-
talmas iskolapaloták emelkedtek. Három esz-
tendő alatt harminchát uj iskola épiilt Buda-
pesten, olyan összeg ez, amekkorát ilyen 
rövid ciklus alatt sem hazai, sem. külföldi is-
kolatentartók nem áldoztak hasonló célra. 
Abban az esztendőben, amikor a főváros 
.megkezdte a nagyszabású iskolaépítkezést, a 
magyar állam például nyolcmillió és ötszáz-
ezer koronát költött fculturcélokra. Kétszer 
annyit áldozott a főváros, mint a hatalmas 
állam, pedig a fővárosnak magának kell ok-
szerű gazdálkodással megteremteni anyagi 
baldogulása föltételeit. 

(0) Tanitók — fizetés nélkül. Arad 
megyében a görögkeleti román népiskolák 
közül igen sokban, a tanitók és tanítónők kis 
fizetésüket is csak nehezen, hosszú várako-
zás után kapják meg. A .k'isebb és szegényebb 
hitközségek — miután államsegélyt az iskola 
rossz fölszerelése, ki nem elégítő tanítási 
eredménye miatt nem kapnak — egyszerűen 
nem fizetik a tanerők járandóságait. A tan-
év végén körülbelül tiz román tanító és taní-
tónő fordult a taufelii gyetőséghez és kérte 
járandóságai behajtását. A hivatalos eljárás 
során már eddig hat román községben álla-
pították meg, hogy a panasz jogosult: a hit-
község 3—4—600 korona fizetéssel hátra-
lékban. van. Rehrer tanfelügyelő előterjeszté-
sére a közigazgatási bizottság elhatározta, 
hogy a tanitók liátralékos fizetését ezektől 
a felekezeti iskola fentartóktól közigazgatási 
utón behajtja. Feltűnően nagy a tartozása a 
bozósdi görögkeleti román iskolát fentartó 
hitközségnek, amely tanitóját évek óta oly 
rendetlenül fizeti, hogy a hátralék háromezer 
koronára szaporodott. Ha ezt az összeget ti-
zenöt .nap alatt le nem fizeti a bozósdi román 
hitközség és azt végrehajtás utján sem lehet 
beszedni, akkor a tanfelügyelőség a bozósdi 
román felekezeti iskola hatósági bezárása 
iránt tesz előterjesztést. 

(0) Sok az eszkimó. Aradvármegyében 
ez óv szeptember elsejével két tanítói .és hat 

. uj t y útónod állast szerveznek. Ezekre az ál-
lásokra junius 15-én jár t le .a pályázat .és a 
.nyolc állásra százhetven pályázat érkezett. 
Ebből a hírből sokan azt következtetik, hogy 
sotk a tanító Magyarországon. Nem a tanítóik 
száma sok, hanem az állások száma kevés. Az 
orsz ágban éveink int kétezer tanítói állás szer-
vezésére volna szükség. 
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(o) A kölcsönkért növendékek. Fejér-
megye közigazgatás,i bizottsága tegnap tar-
totta julius havi ülését Széchenyi Viktor gróf 
főispán elnöklete alatt. Szüts Jenő alispán 
súlyos vádakkol illette a közgyűlésen Schal-
ler Flóris királyi tanfelügyelőt,, ineki tulajdo-
nítván, hogy a vórtesaosai református iskola 
elveszítette az államsegélyt, mert a tanifel-
ügyelő téves és1 rosszakaratú információt kül-
dött a minisztériumba erről ,az iskoláról. 
Községi bizonylatokkal kimutatta az alispán, 
hogy a nevezett iskolának nem 9—14 növen-
déke volt, mint ezt ,a tanfelügyelő jelentette, 
hanem 20—23 és kijelentette, lnogy a tanfel-
ügyelő félrevezette « minisztert, amikor azt 
állította, ihogy a hitközség nem akar u j is-
kolát építeni. Kéri a bizottságot, juttassa a 
miniszterhez intézendő feliratban kifejezésre, 
hogy a tanfelügyelő tévesen informálta .a mi-
nisztériumoit. Schaller Plórtis tanfelügyelő 
'igen éles hangon felelt az alispánnak és ki-
jelentette, hogy tudomása van arról, hogy a 
vérteaacsai iskola a szomszéd községek isko-
láiból kölcsönkért növendékeket, hogy ily 
módon megszerezze az államsegély elnyeré-
séihez megkívánt számú hallgatót. Csupán kí-
méletből nem tett bűnvádi feljelentést az is-
kola vezetői ellen, A kiélesedett vitának a fő-
ispán azzal vetett véget,, hogy bezárta a vi-
tát és indit'ványozta, hogy küldjenek ki egy 
bizottságot a tényállás felderítésére Ezt az in-
dítványt el is fogadták. 

KÖZIGAZGATÁS 

(—) Negyvenkétezer korona a városi 
gimnázium renoválása, A város épületei kö-
zül a városi gimnázium tudott legjobban el-
lenállni az idő viszontagságainak. Hosszú idő 
óta nem kellett azon javítani semmit, most 
azonban ezt az épületet is kikezdte az idő. A 
falakról 'hullik a vakulat, a tető sok helyen 
megrongálódott és fogja az esőt, a tantermek 
•és a többi helyiségeik 'falfestései is lekopott, 
bepiszkolódott. A tanács ezért utasította a 
mérnökséget, vizsgálja meg az épületet és a 
renoválására vonatkozólag csináljon költség-
vetést. Az utasításnak a mérnökség már ele-
get is tett, a költségvetéssel elkészült s esze-
rint 42,000 koronába kerül a gimnázium ala-
pos renoválása. A munkálatokat a mérnök-
ség őszig elkészítteti, 

(—) Budapest is kölcsönt keres. Mint 
Budapestről jelentik, a főváros csak pillanat-
nyilag oldotta meg financiális bajait, az igazi 
szükség most következik. A főváros bevételei 
nagyon kedvezőtlenül alakulnak s már a mai 
napig több mint hat millióra rug a tényleges 
deficit. A fővárosnak tehát már kora ősszel 
szüksége lesz egy ujabb kölcsönre. Mint ér-
tesülünk, a főváros nem akar ugy járni, mint 
legutóbbi kölcsöneivel s ezért már előre pu-
hatolódzik s mihelyt alkalmas ajánlattal jön-
nek, perfektuálni fogja a kölcsönt. De nem-
csak a főváros van bajban anyagilag, hanem 
általában a vidék nagyobb városai is. Sze-
ged tudvalevőleg hét milliós kölcsönt keres, 
Debrecen is kölcsön után érdeklődik. Nagy-
várad is szeretne kölcsönt, de várnia kell, 
amig jobb idők következnek, mert még egy 
fiiggő kölcsönt nem vehet igénybe, épp ngv 
most a többi városok. Igy azután a városok 
pénzügyi helyzete nagyon szomorú, szinte 
reménytelen. 

( , - ) Útépítés és utkaparóházak. Az út-
ügyi hatóság szerdán délelőtt bontotta föl a 
Kálvária-ut külső részémeik Mkövezésére be-
nyújtott ajánlatokat. A legolcsóbb ajánlatte-
vő a, Böhm és Társa cég, amely folyóméte-
ren,kinit 86 körönét kér a kövezésért, A nagy-
szabású munkálatot még ebben a hónapban 
megkezdik. — Ugyancsak ma járt le két utka-

paréház építésére is az ajánlati terminus. A 
legelőnyösebb ajánlatot Eszes Mátyás tette 
10.6 százaiéikos engedménnyel. 

TÖRVÉNYKEZÉS. 

Milliomosok pöre 12 fillérért 
(Saját tudósítónktól.) Furcsa pör aktái 

fekszenek a fiumei királyi törvényszék, mint 
tengerészeti perekben egyedül illetékes ma-
gyar biróság előtt. Az Ungaro-Croata, az 
úgynevezett Magyar-Horváth Tengerhajózá-
si Részvénytársaság tizenkét fillért követeli 
Nizzán Hadrián Ar.-tól, a délamerikai Uru-
tgay köztársaság fiumei konzuljától, közis-
mert gavallér milliomostól, aki viszont azt 
állítja, hogy a hajóstársaság követelése jog-
talan és az eset előzményeiből kifolyólag 
bünfenyitő följelentést is tett az, Ungaro-
Croata 'egy alkalmazottja ellen. 

Nemrég törént, hogy Mizzan Hadrián, 
aki Sterk dr. fiumei törzsorvos, AdcMekl dr. 
ügyvéd és Gregorich dr. törvényszéki jegyző 

j társaságában. Fiúméból Abbaziába fhaijóká-
{ zott, későn ért a mólóra és csak a Stefánia 

gőzös fedélzetén válthatta -meg jegyét a hajó-
kalauztól. A kalauz átnyújtotta a nyolcvan 
filléres jegyet, melynek árán felül 20 fillér 
bírságot ,is kért a konzultól. Mizzan dr, elővet-
te az Ungaro-Croata menetrendjét, fellapoz-
ta a kereskedelemügyi miniszter által jóvá 
hagyott üzlets'zabálykivonatot, amely akként 
szól, bogy ,a hajón váltott jegyekért a jegy-
árának tiz százaléka fizetendő bírság gya-
nánt, ez a bírság azonban nem lehet maga-
sabb egykoron,árnál. ,Ez esetben tehát ő csak 
nyolcvan fillér tiz százalékát, azaz csak nyolc 
fillért hajlandó fizetni. A kalauz eleinte arra 
hivatkozott, hogy mindenki husz fillér bírsá-
got fizet, nrajd odament a hajón levő Cheracci 
igazgatóhoz és bejelentette neki az esetet. 
Röviddel utóbb visszatért és a Fiúméban 
közismert konzultól zálogképen elvette az 
esernyőjét. 

Mizzan dr. Fiúméban bejelentette az ese-
tet a bíróságnak és az Ungaro Croata kalauza 
ellen lopás miatt bünfenyitő eljárást tett fo-
lyamatba. Ezzel egyidejűleg Polics Ungaro 
Croata igazgató, többszörös milliomos, aki 
maga is hajótulajdonos és fiumei portugál 
konzul, saját maga felment a fiumei törvény-
székre, bogy beperelje a bírságpénzért Miizr 
zan iHadriánt, ,a,ki nem akart több bírság-
pénzt fizetni, mint amennyit az üzlet szabály-
zat előir. 

Fiúméban nagy érdeklődéssel, várjak, 
hogyan dönt ebben az ügyben a biróság, a 
•mely legel,sőbben is arra kötelezte ,aiz Ungaro 
Croatát, hogy a zálogként elvett esernyőt ad-
ja vissza a tulajdonosának. 

§ Két évi fegyházra ítélték Kráhl Mórt. 
Ma délelőtt tizenegy órakor hirdette ki Rigó 
Endre dr., a harmadik büntető tanács elnöke 
az Ítéletet, a negyvennyolc rendbeli magán-
okirathamisitás bűntettével vádolt Kráhl 
Mór bűnügyében. A törvényszék bűnösnek 
mondotta ki a horgosi kereskedőt 47 rendbeli 
magáriokitathamisitás büntette, két rendbeli 
sikkasztás bűnügyében és egy rendbeli sik-
kasztás- vétségében. A vádlottat ennek alap-
ján két évi fegyházra ítélte. A büntetésbe 
azonban beszámítják az egy évi és öt hónapi 
vizsgálati fogságot. Enyhitő körülménynek 
vette a biróság Kráhl korlátolt beszámitható-
ságát. Az ügyész és a vádlott megnyugod-
tak az ítéletben, Békéi Nándor dr. azonban 
fölebbezést jelentett be, amit Írásosan visz-
szavont. A bűnrészességgel vádolt Kráhl Jo-
lán ellen az ügyészség elejtette a vádat. Kráhl 

; Salamont pedig fölmentette a biróság. 

S P O R T . 
o A SzAK SzTK mérkőzés megsem-

misítve. Tegnapelőtti számunkban hoztuk a 
Magyar Labdarugó Szövetség intéző bizott-
ságának bennünket, szegedieket érdeklő ha-
tározatát és ennek alapján előre jeleztük, 
hogy most már okvetlenül ,a mérkőzés meg-
semmisítése következik. És ma már módunk-
ban van Budapestről, jött értesítés nyomán 
azt is megírni, hogy a központi vidéki bi-
zottság kedd esti ülésén a SzAK óvása alap-
ján tényleg megsemmisítette az ősz-i mérkő-
zést. Breinovits Vilmosnak, a BEAC részére 
igazolt játékosnak, jogosulatlan szereplése 
folytán,, büntetésül levon1 SzTK évi összered-
,menyéből' két pontot és uj játékot rendel el. 
Tehát nemsokára újból szemtanúi leszünk 
egy izgalmas futbalil-mérkőzésnek, amelynek 
eredménye azonban nem lesz befolyással a 
bajnokság második helyére nézve, mert ezt 
most már a SzAK el'vitázhátatlanul elfog-
lalta. 

o A SzAK II. Makón. A szezonban ve-
retlen kitűnő tartalélkleigénység vasárnap a 
Makói Atlétikai Klub vendége lesz. Propa-
ganda mérkőzés lesz ez Maikén, ahol a SzAK 
eaideig nem játszott. Makón nagy előkészüle-
teket tesznek az .ott is igein népszerű vörös-
feketék fogadására. A csapatot Szegedről szá-
mosan kisériiik át a szomszéd városba. 

o Szegedi munkások—Aradi munkások. 
A SzAK pályán érdeklődésre számot tart-
ható mérkőzést játszik a két derék Muníkás-
csiapaít. A szegediek ,eigy_ hónappal ezelőtt 
Aradon a legminimálisabb gól-differenciával 
vereséget szenvedtek. Most lényegesen mege-
rősödött a csapat, amit utolsó eredményei is 
igazolnak és nagyban készül a revánsra. 

o Kolozsvár —Szabadka. A legjobb vi-
déki csapat címéért folyó küzedelmek során 
vasárnap a szabadkai Bácska és a Kolozsvári 
TC. mérkőztek Szabadkán. Az eredmény 2:2 
eldöntetlen volt. A mérkőzést meg kellene 
ismételni, azonban, mint értesülünk. Kolozs-
vár lemondott a további küzdelemről. 

o A rekorder Pasemann. A németek 
ugró fenomenje, Pasemann, az idén jobb, 
mint valaha. A stockholmi olympiádon való 
gyenge szereplése utáni sokam már elparen-
tálták, ámde ő idei távol- és rudugró eredmé-
nyeivel mindenre rácáfol. 'Stockholmban ál-
landóan tanulmányozta a,z amerikai rudug-
rók stílusát és bogy ennek m-iinő hasznát vet-
te, láthattuk legutóbbi szerep léseinél. Csiak 
nemrégiben adtunk hírt arról, hogy saját 
rudugró rekordját 369 cm-re javította, most 
vasárnap pedig Jenában 379 cm. szenzációs 
eredménnyel lepte meg a világot. 

KÖZGAZDASAG 

A gazdák és a cukoripar 
(Saját tudósítónktól.) A eukorkartel! né-

hány esztendő óta a siráshoz és panaszko-
dá'shoz szokott. Évről-évre konstatálják, hogy 
„a cukoripar helyzete nem javult" és „csalk 
küzdelmek árán sikerült a kartellt együtt 
tartani", miután „az egyre szaporodó cukor-
gyárak ebben az iparban lehetetlen helyze-
tet teremtenek". Szó szerint idézzük ezeket 
a szokásos kitételeket és kénytelenek va-
gyunk megállapítani, hogy a cukorkapacitá-
sokra csakugyan szörnyen rájár a rud. Mert 
ne tessék azt hinni, hogy annyit keresnek, 
amennyit akarnak. Hiszen a cukor ára inga-
dozásnak van kitéve, akár a kávé, liszt, oíaj 
és más árucikk, amelynek kurzusa van a kül-
földi börzéken s amelyen a Hatvany-Deut-
schoik sok milliót nyertek már ös'szé. Azért 
nem kell félteni a cukor hatalmasait a vesz-
teségtől. ök a répabeváltási árakat ugy szab-
ják meg, ahogy akarják. A répatermelő nem 
szólhat semmit, ha -nem tetszik neki, n,e ter-
meljen. répát (de nem lehet, hiszen eszten-
dőkre lekötötte szerződéssel a földjét a cu-
korgyárnak). Másfelé sem viiheti a répáját, 
hiszen a cukorgyárak vagy egy kézben van-
nak, vagy tagjai a kartellnek. Kartellen kivüli 
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cukorgyár nincsen Magyarországon, mert 
minden alakuló cukorgyárnak első dolga, 
hogy rendbe jöjjön a kartell el. Ilyen viszo-
nyok között természetesen a gazda teljesen 
kii van szolgáltatva a cukorbáróik önkényé-
nek. Az uj alapitások, mint mondottuk, nem 
változtatnak ezen a helyzeten, mert ezek is 
már a kartell zsoldjában állnak, másrészt pe-
dig épp olyan kapitalista bankváltalatok, 
mint a régiek, csak abban különböznek azok-
tól. hogy a gazdáknak füt-'fát Ígérteik, ami-
kor szerveződtek s azután semmit sem ad-
tak. 

A magyar gazdatársadalom régen érzi 
a mai állapot tarthatatlanságát. Az Omge 
kar teltei kacérkodik, ez nagy hiba. De lehet 
ni mezőgazdasági cukorgyárakat alapitari az 
Omge és bizottságának beteszöíás'a nélkül. 
Ha az Omge nern hajlandó a birtokosok és 
kisgazdák érdekeit képviselni, álljanak össze 

maguk két-három vármegyénként és alapít-
sanak szövetkezeti cukorgyárakat. Nem lesz 
ez rossz üzlet, sőt nawon is jó lesz. mert a 

réoutermelés nagyobb haszonnal jár majd és 
a cukorgyártást haszon Is az ő zsebükbe ván-
dorok Nem olvan nehéz dolog. Cs'ak el kell 
kezdeni. Csak az eteő ijlven gvárnak kell föl-
éniiinie és üzembe kerülnie. A többi magától 
jön. í 

x Az aratás veszedelme A folytonos 
esőzések egyre tartanak. Az aratás minde-
nütt megakadt. Ausztriából i's nagv felhősza-
kadást jelentett a távíró és igy félni lehet, 
hogy a tul vérmes remények halomra dőlnek. 
A gabonatőzsdén azért folytatódott a szilár-
dulás, de mivel egészen jelentéktelen a já-
tékosok száma, a forgalom nem tehet szert 
nagyobb lendületre és igv a kedvezőtlen hí-
reket is csekély javulás követhette nyomon. 
A vidéki spekulánsok egyáltalán nem törőd-
nek a határidőüzlettel és ez vissza is tükrö-
ződik a nagy üzlettelenségben. Má nagyobb 
fedezések történtek és bár közben némileg 
kiderült az idő, de kiderült az is, hogy a ha üs-
se fél attól, hogy rövidesen megváltoznak az 
időviszonyok és megindulnak majd gőzerő-
vei az aratások. Ez majd leszorítja az ár-
nivót. De egyelőre fedez a kontremin és igy 
ingadozik az ellentmondó vélemények miatt 
az árnivó. 

x Tartózkodó a börze. Budapestről 
jelentik: A tőzsde fordulatot vár a balkáni 
válságban. Németország és a monarchia köz-
vetitő szerepet vállalt Románia és Bulgária 
között, azonban nagyon kétséges egyelőre, 
hogy lesz-e ennek a diplomáciai fáradozás-
nak ujabb sikere. Közben folynak a román 
csapatszállítások a határ felé. Oroszország is 
folytatja a mobilizálást, a börze pedig rossz 
szemmel nézi a nagy készülődéseket, ame-
lyek a helyzet komolyságát bizonyítják. Ám-
de a nagy bizonytalanság miatt a piac tar-
tózkodása roppant kiélesedett, ezért az egész 
nap folyamán alig volt számbavehető üzlet. 
A helyzet még jóra is fordulhat, ezért a 
kontremin sem mer ujabb pozíciót vállalni, 
igy megállt az áresés és igen jelentéktelen 
változások voltak. Az irányzat kedvtelen ma-
radt. A Phöbus és a Salgó olcsóbban volt 
kapható. A zárlat tartózkodó volt. 

A budapesti gabonatőzsde. 
'A kiélesedett külsőpolitikai helyzet, ked-

vezőtlenebb mezőgazdasági jelentések, illető-
leg az ahnormis időjárás megszilárdították 
ma a határidőpi ac irányát, amennyiben a bú-
za és a rozs 20—20 fillérrel javult. A helyi spe-
kuláció folytatta tegnap délelőtt abbahagyott 
vásárlását, mert ma már a malmok sem ide-
genkedtek ;a nagyobb árfizetéstől. A juláiusi 
tengeriből 28.000 métermászá tmondtak föl. 

lluza áprilisra 11.82—83, októberre 11.32 
—33. Rozs októberre 9.01—02. Tengeri május-
ra 7.66—67, augusztusra 7.86—87. Zab október- i 
re 8.58—60. A készáruvásáron 5—10 fillérrel 1 
nagyobb áron 15.000 métermázsa búza kelt el. 

A budapesti értéktőzsde. 
A mai előtőzsde iránya a rendkivül bi-

zonytalan ikiilsőpalitikai helyzetre és a ro-
mán csapatszállításokra igen tartózkodó volt. 
Az értékek igen minimális forgalom mellett 
alig 1—2 koronás kenetben mozogtak és mivel 
a bécsi piac magatartása sem volt kialégitő, 
az árnivó nem változott. A ikésaárupiacon alig 
volt számottevő változás, üzlet csupán a sal-
gó- és Fő kiírsz - r és z vén yekl >en volt, .amelyek 2 
—3 koronával lanyhultak. A járadékpiacon 
változás nem volt, a zárlat nyugodt forgalom 
mellett tartott maradt. 

Kötöttek: Magyar hitel 803.75—805.50. 
Osztrák hitel 610.75. Magyar bank 523.25— 
524.75. Phőtms 162—164. Trust 206. O. m. ál-
lamvasút 683.75—6T5. Közúti vasút 624—625. 
Rimamurányi 668.25—670.50. Merkúr 274—275 
Alt. kőszén 998—1002. SaJgó 733—735. 

Felelős szerkesztő : Pásztor József. 
Kiadótulajdonos: Várnay L. 
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Walter, 
; A Renaissance 

Várnay I. 
könyvkereskedésében, 
Szeged, Kárász-u. 9. sz* 
a következő irodalmi újdonságok 

beszerezhetők: 

Diplomata, 
Nagy dolog a háború 5-— 

Drasche, 
A nő és a kígyó 3'— 

Hajó Sándor, 
Lakájok, tragikomédia 2*50 

Ambrus Zoltán, 
Vezető elmék 4*50. 

Kaffka Margit, 
Mária évei 4.— 

Bernhardt, 
Lakásbérleti jog 15— 

Zabel, 

Egy császárné regénye 4J— 

Drégely, 

Az isteni szikra, komédia 2.— 

Ráth, 
Iparművészet könyve 16'— 

Magyar Qéza, 
Magyar polgári perjog 26'— 

Matlekovlts, 
Iparosok és kereskedők adója 4-— 

; 

Knoblauch, 
A faun szinmű 

Márton Jenő, 
Magántanulók útmutatója 

Dr. Dános Árpád, 
Nyugdíjtörvény magyará-

zatokkal 

Dr. Máday, 
A háború és a béke szoéi-

logiája 

Máday Andor, 
A magyar nő jogai 

Murgér, 
Bohémélet kötve 

2 — 

3'60 

1'50 

1'-

3 -

1-90 

1'90 

Pásztor, 
A munkavezetők irásmunkái 5' -

i Fürdőkre és nyári üdülőhelyekre utazók 
b. figyelmébe ajánlom nagy választék-
ban raktáron levő 

fiirdöisiMteíöket, vezetökönyvtóet. 

Nyári vasúti menetrendek. 

A Cigányprímás és Aranyeső 
» operettek hangjegyei füzetenként 3 ko-

t 
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APftÚHIRDETÉSEK, 
Használt bútorok: asz-

tal, íróasztal, székek, kony-
habútorok továbbá petró-
leum és villanylámpák el-
adók, Attila-utca 7. II. em. 

C s l p k ® -
H arövetfílegönyók kfilö-
DÓS gonddal vewileg tiaz-
Uttstnak olcsó árak mel-
lett és rövid idő alatt 

LUCZA JÓZSEF 
(ulmefMtH él vagytiiztiténi! 
Laudon-utca 9l, Valéria-
tér sarok. Telefon 994. 
Gizella-tér 3. az., Balogh-
•alota. Telefon 1053 
Piókflzlet: ZENTA. Főtér, 
Zenta és Vidéke Takarék 

bao. HOHMEZÖVA-
Y. Szesedi-u. 8. 

Hajőszülés ellen 
csakis az ártalmatlan Lein-
zinger-féle „Hajrestorert" 
használja. Ara 2 korona. 
Kapható Leinzinger Gyula 
gyógyszertárában 
Széchenyi-tér. 

Szeged, 
520 

Hajhullás, hajkorpa 
gyorsan elmúlik a Lein-
zinger-félt. „ i n a h a j-
s z e s z " ártal. Ára 1 kor. 
Kapható Leinzinger Gyula 
gyógyszertárában Szeged 
Széchenyi-tér. 250 

Legjobb hajfestő az 
országosan elismert I.ein-
zinger-féle Ara 2 korona, 
Kapható Leinzinger Gyula 
gyógyszertárában Szegíd. 
Széchenyi-tér 502 

******* 

£gfo?sggeseí( ts beteget' 
A vi/gyógymód edz és gyógyít idegesség, 

agy- és szivbántalmak, álmatlanság, emésztési 
ravarok, köszvény, csuz stb. sikerrel kezelhe-
tők a WAGNER-fördő külön férfi- és női 
gyógyosziályában. — Kipróbált kezelő és ke-
zelőnő. - Gőz,-kád- és zuhany-fürdőnket is 
a nagyérdemű közönség figyelmébe ajánljuk 

VersenyárnUz 
Református-palota, gőzfürdővel szemben. 
Női szövetek, Spongyavászon, Gre-
nadin, Madéra. Rőfösárúk, Keztyfik, 
Harisnyák olcsósága bámulat as 

Delén és kreton pongyolák K 4.— 
Delén és vászonbluzok . K 1.90 
Diszes női ingek . , . K 1.90 
Clott női szoknyák . . . K 1.90 

Szabott á ra ] ; ! Jllkalmi v é t e l e k ! 

1 R 7 R Á f a f Mindenütt bevált, hfres, kOzkedvelt minden IOIO U i a 1 létező háziszert lelülmul, 

A valódi centifolia-kenőcs 
(ezelőtt úgynevezett csodakenőcs) 

ereje és hatása: 
oz s 
v í r -

-/-ihf s . t. 

Megakadályi 
megszüntet 
mérgezést. Op 
rációkat tesz t e -
leslegessé. Hasz-

nál szoptatós 
nőknél, tejmeg-
Indi tásnálsemlö 
megkeményedés 
ellen. Orbánc és 
bárminemű bán-
talmaknál, sebes 

á s leitört lábaknál, sebeknél, dagadt bán-
Ulmaknál. dagadt lábaknál, csontszúnál 
Is, kard-, szúrt, lött-, vágott-, zúzott se-
beknél. idegen testek eltávolítására, mint 
üveg, szálka, por, serét, tüske stb , mln-
denléle dagsnatnál, lekélynél, kinövésnél Mindenütt Umert egyedül 
karbunkulusnál, képződéseknél ' ' " " 
ráknál továbbá léregnél vai 
nál menés által feltört lábaknál, bár-
mely égési sebnél, ellagyott testrészeknél hosszú betegségeknél 
zlöloidulA föltekvésnél, nyagdaganatoknál, vérkeléseknél, fülfo-
gásná l , valamint kipilás ellen gyermekeknél s tb . kiváló és biztos 
gyógyhatású. - Két doboznál kisebb rendelés nem lesz szállítva. 
Szétküldés utánvéttel, vagy a pénz előzetes beküldése ellenében. 
Két tégely ára K 3 60. Nagyobb rendeléseknél leUntékeny áren-
gedmény. - Budapesten kapható TÖRÖK JÓZSEF gyógyszertá-
Tában s a legtöbb gyógytárban. Nagyban kapható THALMAYER 
á s SEITZ. Hochmeister utódai és RADANOVITS TESTVEREK 
drogériákban Budapesten, valamint az ország nagyabb gyógy-

szertárában. Ahol nincs lerakat, ott rendeljünk 
Thlerry A. „Órangyal"-gyógyszertárából Pregrada, 

(Rohitsch-Sauerbruon mellett) 

énn ivv valódi balzsam 11-9 vagy 
rothadás- 8 - 1 " e T 1 - í , » 1 * 4 1 0 , 1 ttTé« X e so. 

/ Szegőd iszab. ikir. város >.tanácsától. 
29121—913. tan. sz. 

Versenytárgyalási hirdetmény. 
A városi cédulaház udvarán .létesítendő 

s a tájfajta, méntelep i állomás vezető lakhe-
lyéiil szolgáló épitési munkáinak vállalati 
utón leendő biztosítása iránt 

f . évi jidius hó 23-án délelőtt. 10 órakor 
a gazdasági I. tan. ügy osztályban (Bérház, 
1. 'emelet) tanácsi jóváhagyás fenntartása 
•mellett zárt ajánlati versenytárgyalás ifóg 
tartatni. 

A szabályszerű, s az ajánlati végösszeg 
5%-áriak megtelelő bánatpénzzel ellátandó 
zárt ajánlati levelek az árlejtés napjának dél-
előtti 10 órájáig a tanácsi iktató hivatalba 
(Városháza földszint) nyújtandók be. 

.Elkésve érkezett, kellő bánatpénzzel el 
nem látott, szabálytalan avagy utéajánlatok 
figyelembe nem vétetnek. 

A vállalati teltételeik, költségvetés, terv-
rajz, a fenti ügyosztályban a hivatalos órák 
alatt betekimthetők s az árnélküli költségve-
tési űrlapok ugyanott rendelkezésre állanak. 

Szeged szab. kir. város tanácsának 1913. 
julius hó 6-án ,t. ü. 

DR. LÁZÁR GYÖRGY 
polgármester. 

K e l e m e n j V E á r t o n 

:: műszerész. 
Varrógép, kerékpár, gramofon 
és e szakmába vágó munká-
kat, úgymint zománcozást és 
niklirozást, a legjutányosabb 

árban elvállalok. 

Oroszlán-utca 14. szám. 

Szeged szab, kir. város itanácsától. 
27533—913. tani sz. 

* 

Versenytárgyalási hirdetmény. 
•A városi felsőkereskedelmi iskola belső 

berendezési tárgyainak ós pedig: 
I. csoport: Iskola berendezés; 
II. csoport: Tanári szoba és könyvtár be-

rendezés szállítása iránt 
f. évi julius hó 23-án délelőtt 10 ómkor 

a gazdasági I. tan. ügyosztályban (Bérház, 
I. emelet) tanácsi jóváhagyás fenntartása 
mellett zárt ajánlati versenytárgyalás fog 
tartatni. 

A szabályszerű, s az ajánlati végösszeg 
5 % -ának megfelelő bánatpénzzel ellátandó 
zárt ajánlati levelek az árlejtés napjának dél-
előtti 10 órájáig a tanácsi iktató hivatalba 
(Városiháza földszint) nyújtandók be. 

Ajánlat tehető mindkét csoportbeli mun-
kára együttesen, vagy külön-külön is. 

Elkésve érkezett, kellő bánatpénzzel el 
nem látott, szabálytalan avagy utéajánlatok 
figyelembe nem vétetnek. 

Vállalati feltételek a fenti ügyosztályban 
a jhiyatalos órák aljaltt betekín.tihetjők s az 
árnélküli költségvetések ugyanott rendelke-
zésre állanak. 

A kiviteli rajzok a mérnöki hivatalnál 
megtekinthetők. 

Szeged szab. ikir. város tanácsának 1913. 
junius ihó 24-én t. ü, 

Dr. LÁZÁR GYÖRGY 
polgármester. 

tIPŐKRÉM 
Minősege kitűnő 

sptiSZtJb 
fényes í t , 

i6y*rtJ*HÉffÜfEG ásGÉIGER 
. e s é s e . é a Kir. udvari szállító B d d a p e e ' 6 

K A P H A T Ó M I N D E N Ü T T - , * 

g3SaBHHBÉ2BBBBBBBHBHHHBBEBSS3g 

Szeged tszab. kir. város tanácsától. 
5676—913. tan. sz. 

Versenytárgyalási hirdetmény. 
A II. számú (Marostói földek); 
A III. számú (Újszeged alsótiszaparti 

földek); 
lA VII. számú (Felsőtanya BaLástyai föl-

dek) ; 
A X. számú (Nagyszéksósi földiek); 
A XII. számú (felső ásotthalmi erdő); 
A XV. számú (Feketeszél, Volford és Rie-

ger tanyák körüli földek vadászterületeken 
gyakorolható vadászati jognak 1913. évi szep-
tember, illetve augusztus hó 1-től 1919. évi 
julius hó végéig terjedő 6 évre leendő h a s z -
nosítása iránt az I. tan. ügyosztályban (Bér-
ház I. emelet) 

/. évi julius hó 18-án délélőtt 10 órakor 
tanácsi jóváhagyása fenntartása mellett zárt, 
ajánlati versenytárgyalás s ezt követő k g 
ajánlattevők között esetleg nyilvános szóbeli 
árverés fog tartatni. 

A szabályszerű s a II. sz. vadászterületre 
vonatkozólag (200) kettőszáz korona; 

A III sz. vadászterületre vonatkozólag 
(50) ötven korona; 

A VII. sz. vadászterületre vonatkozólag 
(50) ötven korona; 

A X. sz, vadászterületre vonatkozólag 
(25) huszonöt korona; 

A XII. sz. vadászterületre vonatkozólag 
(100) egyszáz korona; 

A XV. sz. vadászterületre vonatkozólag 
(50) ötven korona bánatpénzzel ellátandó 
zárt ajánlati levelek, melyekben a szerződési 
feltételek ismerése és kötelező elfogadása is 
jelzendő, az árlejtés napjának délelőtti 10 
érájáig a tanácsi iktató hivatalba (Város-
háza földszint)) nyújtandók he. 

Elkésve érkezett, kellő bánatpénzzel el 
nem látott, szabálytalan, avagy utóajámlatok 
figyelembe nem vétetnek. 

A szerződési (feltételek fenti ügyosztály-
ban a hivatalos órák alatt ibetekintlhetők. 

Szeged sza'b. kir. város tan/ácsának 1913. 
julius hó 6-án t. ü. 

DR. LÁZÁR GYÖRGY 
polgármester. 

Hirdetéseket felvesz a 

kiadóhivatal Kárász-utca 9. 
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Ajánlja teljesen újonnan átalakított üzletét a nagyérdemű közönség szíves figyelmébe. 

S S ö x i y ' i r k e i r e s k e c l é s é ' b e i i 
a magyar és külföldi irodalom termékei nagy választékban raktáron tartatnak, a raktáron esetleg nem 
lévőket a legrövidebb idő alatt beszerzi. 

Divatlapok és folyóiratok 
a leggyorsabban eredeti árakon megrendeltetnek. 

Z o s i e m ű k e r o s k o d é s é b e B i 
minden újdonság raktáron van. 

Írószerek és papiroem^ek 
osztályában minden e szakmába vágó cikkek a legjobb minőségben és legjutányosabb árakon szolgáltatnak ki. 

Í r ó g é p k e l l é k e k 
úgymint irógép szallag, szénpapir, írógéppapír, gépolaj stb.-ből a legjobb minőséget tartja raktáron. 
S C H A R O L O G R J & F és EüiSíiEO&lt&F sokszorosító gépek raktára. 

S n y v n y o m c l á j á ' b a i ! , 
meíy villanyerőre és a technika legújabb vívmányai szerint felszerelt gépekkel van berendezve minden-
nemű nyomtatványok, úgymint: 

Körlevelek 
Levélpapír és borítékok 
Számlák 
Árjegyzékek 
Memorandum 
Utalványok 

Részvények 
Alapszabályok 
Egyleti nyugták 
Rovatozott pénzintézeti 
és üzleti könyvek 

Díszoklevelek 

Eljegyzési, esküvői és 
báli meghívók 

Gyászjelentések 
Étlapok 
Mindennemű ügyvédi 
és gazdasági nyomtat-
ványok és könyvek 

előállítása szép Ízléses kivitelben kifogástalan pontos szállítással vállaltatnak el. 

• i Ö B i y v k ö t é g a s e f e 
díszmunkák és minden egyébb könyvkötések gyors és pontos elvégzésére modernül berendezve. 

k ö z i g a z g a t á s i é s ü g y v é d i 
nyomtatványok állandó nagy raktára. 

B u g g y a n l a b é l y e g i e f i k 
csinos kiállításban gyorsan és pontosan készülnek saját műhelyében. 

üzleti könyvek 
dús választékban vannak raktáron és külön rendelésre is szépen és gyorsan készülnek. 
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